
 

 

 

ÏŸ]¬’\;Ïuë’\;‡Ê›]Õ 
 

 

 

 

 

 

 

 

MKMM 
 



 

D;€ÕÑ;‡Ê›]ÕNO;Ïfiâ’;CMKLS;

ÏŸ]¬’\;Ïuë’\;‡Ê›]Õ;Ñ\Åêcd;

 

Ï Ë÷|;ÿ`;ÌâË¡;fld;Å∂;fl®;;;;;;;;;;;IflÁÖue’\;Ï“÷π;”÷Ÿ;

 بعد الاطلاع على الدستور، 

 بتنظیم تسجیل الموالید والوفیات وتعدیلاتھ،  ۱۹۷۰) لسنة  ٦وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

 بشأن مراقبة وتنظیم التَّحَكُّم في المیاه،  ۱۹۷۱) لسنة  ۲وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

 بشأن الصحة العامة وتعدیلاتھ،   ۱۹۷٥) لسنة  ۳وعلى القانون رقم ( 

 وتعدیلاتھ،  ۱۹۷٦) لسنة ۱٥بالمرسوم بقانون رقم ( وعلى قانون العقوبات الصادر 

 وتعدیلاتھ،   ۱۹۷۷) لسنة ۱۳وعلى قانون تنظیم المباني الصادر بالمرسوم بقانون رقم (

في شأن الاحتیاطیات الصحیة للوقایة من الأمراض   ۱۹۷۷) لسنة  ۱٤وعلى المرسوم بقانون رقم (

 المعدیة،

 وتعدیلاتھ،  ۱۹۸۲) لسنة ۲۳انون رقم ( وعلى القانون البحري الصادر بالمرسوم بق 

 بشأن مراقبة المواد الغذائیة المستوردة، ۱۹۸٥) لسنة  ۳وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

في شأن مزاولة غیر الأطباء والصیادلة للمھن الطبیة    ۱۹۸۷) لسنة  ۲وعلى المرسوم بقانون رقم (

 المعاوِنة، 

 ولة مھنة الطب البشري وطب الأسنان،بشأن مزا ۱۹۸۹) لسنة  ۷وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

 بشأن البحر الإقلیمي لدولة البحرین والمنطقة المتاخمة،  ۱۹۹۳) لسنة  ۸وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

 بشأن تقسیم الأراضي المعدَّة للتعمیر والتطویر وتعدیلاتھ،   ۱۹۹٤) لسنة  ۳وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

 بشأن حمایة الحیاة الفطریة وتعدیلاتھ،  ۱۹۹٥) لسنة  ۲وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

بشأن الرقابة على استعمال وتسویق وترویج بدائل لبن    ۱۹۹٥) لسنة  ٤وعلى المرسوم بقانون رقم (

 الأم، 

 بشأن البیئة وتعدیلاتھ،   ۱۹۹٦) لسنة ۲۱وعلى المرسوم بقانون رقم ( 



) رقم  بقانون  المرسوم  لسنة  ۱۸وعلى  الصیدل  ۱۹۹۷)  مھنة  تنظیم  شأن  الصیدلیة في  والمراكز  ة 

 وتعدیلاتھ، 

 وتعدیلاتھ،   ۲۰۰۲) لسنة ٤٦وعلى قانون الإجراءات الجنائیة الصادر بالمرسوم بقانون رقم (

 ) القانون رقم  لسنة  ٥وعلى  دول مجلس    ۲۰۰۳)  الزراعي في  الحجْر  (قانون)  نظام  بالموافقة على 

 التعاون لدول الخلیج العربیة،

بالموافقة على نظام الحجْر البیطري في دول مجلس التعاون لدول    ۲۰۰۳لسنة  )  ۸وعلى القانون رقم (

 الخلیج العربیة،

 بشأن الصَّرْف الصحي وصرْف المیاه السطحیة،  ۲۰۰٦) لسنة ۳۳وعلى القانون رقم ( 

رة والمؤثرِّات العقلیة،  ۲۰۰۷) لسنة ۱٥وعلى القانون رقم (   بشأن المواد المخدِّ

 بشأن مكافحة التدخین والتبغ بأنواعھ، ۲۰۰۹سنة  ) ل۸وعلى القانون رقم ( 

 بإنشاء الھیئة الوطنیة لتنظیم المھن والخدمات الصحیة وتعدیلاتھ،   ۲۰۰۹) لسنة  ۳۸وعلى القانون رقم (

 بشأن حمایة المستھلك، ۲۰۱۲) لسنة ۳٥وعلى القانون رقم ( 

 وتعدیلاتھ، ۲۰۱۲) لسنة  ۳٦وعلى قانون العمل في القطاع الأھلي الصادر بالقانون رقم (

بالموافقة على قانون (نظام) مزاولة المھن الطبیة البیطریة لدول    ۲۰۱٤) لسنة  ۱۷وعلى القانون رقم ( 

 مجلس التعاون لدول الخلیج العربیة، 

 بشأن مكافحة الغِش التجاري،  ۲۰۱٤) لسنة ٦۲وعلى القانون رقم ( 

 لصحیة الخاصة، بشأن المؤسسات ا  ۲۰۱٥) لسنة ۲۱وعلى المرسوم بقانون رقم ( 

 بشأن المواصفات والمقاییس،  ۲۰۱٦) لسنة  ۹وعلى القانون رقم ( 

 أقرَّ مجلس الشورى ومجلس النواب القانون الآتيَ نصُّھ، وقد صدَّقنا علیھ وأصدرناه: 

 
∞Â¯\;ÎÄ]∏\;

 یعُمل بأحكام قانون الصحة العامة المرافق لھذا القانون.

 
ÏË›]m’\;ÎÄ]∏\;

في    ۱۹۷۷) لسنة  ۱٤بشأن الصحة العامة، والمرسوم بقانون رقم (  ۱۹۷٥) لسنة  ۳( یلغى القانون رقم  

بشأن    ۱۹۸٥) لسنة  ۳شأن الاحتیاطیات الصحیة للوقایة من الأمراض المعدیة، والمرسوم بقانون رقم (

عارض  مراقبة المواد الغذائیة المستوردة. ویستمر العمل باللوائح والقرارات المعمول بھا حالیاً وبما لا یت



مع أحكام القانون المرافق، وذلك لحین صدور اللوائح والقرارات المشار إلیھا في المادة الثالثة من ھذا  

 القانون. 

 
Ïm’]m’\;ÎÄ]∏\;

 یصُدِر الوزیر اللوائح اللازمة لتنفیذ ھذا القانون وذلك خلال سنة واحدة من تاریخ صدوره.

 أحكامھ.كما یصُدِر القرارات الإداریة اللازمة لتنفیذ 

 
Ï¬d\Ö’\;ÎÄ]∏\;

تنفیذ ھذا القانون، ویعُمل بھ اعتباراً من    –كل فیما یخصھ    –على رئیس مجلس الوزراء والوزراء  

 الیوم التالي لتاریخ نشْرِه في الجریدة الرسمیة. 
flÁÖue’\;Ï“÷π;”÷Ÿ;

Ï Ë÷|;ÿ`;ÌâË¡;fld;Å∂;

Uƒ]…Ö’\;ÖëÕ;∫;ÑÅê;

;U~zÁÑ]idLN;;ÎÅ¬Œ’\;ÍÇLONTz·;

;Uœz…\Ê∏\MQ;;ÊzËz’ÊzÁMKLS;‹;

  



Õ‡Ê›] 

ÏŸ]¬’\;Ïuë’\;

ÿÂ¯\;◊ë ’\;

ÏÁÅË‚≤;‹]“t^;

D;ÎÄ]ŸLC;

في تطبیق أحكام ھذا القانون یقُصَد بالكلمات والعبارات التالیة، المعانيَ الموضَّحةَ قرینَ كُلٍّ منھا، ما  

 لم یقتض سیاق النص خلاف ذلك:

 : الوزارة المعنیة بشئون الصحة. الوزارة

 الصحة. : الوزیر المعني بشئون الوزیر 

 : أیة وزارة أخرى ذات علاقة بأحكام ھذا القانون. الوزارات المعنیة 

 : الإدارة المعنیة بشئون الصحة العامة. الإدارة المختصة

: الوحدات الحكومیة الأخرى في الوزارة وخارجھا والتي یتعیَّن الرجوع إلیھا  الجھة الإداریة المعنیة

 ومسئولیاتھا طبقاً للقوانین المعمول بھا.في حدود اختصاصاتھا  

 : كل منشأة حكومیة أو خاصة مرخَّص لھا بمزاولة وتقدیم الخدمات الصحیة. المؤسسات الصحیة

ل لاً بحكم الموظف المخوَّ : الموظف الذي یمثل الإدارة المختصة أو الجھة الإداریة المعنیة، ویكون مخوَّ

بسلطة ضبْطٍ قضائي بالاتفاق مع الوزیر    الوزیر  بقرار من  وظیفتھ أو متمتعـاً  العدل  المعنِي بشئون 

وتحریر   علیھا  التفتیش  بھدف  السكنیة  الأماكن  أو  التجاریة  المحلات  أو  العامة  الأماكن  لدخول 

 الإخطارات وضبْط ما یقع بالمخالفة لأحكام ھذا القانون والقرارات الصادرة تنفیذاً لھ.

مباشرة بالمرضى ومتلقِّي الخدمة الصحیة، ویصدر بتحدیده قرار : أيُّ شخص لھ علاقة  العامل الصحي

 من الوزیر. 

: المیاه التي لا تزید فیھا نسَِب مسبِّبات العدوى أو المواد الضارة عن الحد المسموح بھ المیاه الصالحة

 وِفْقاً للوائح الفنیة المعتمَدة. 

 : أيُّ منفذ بري أو بحري أو جوي. المیناء

 عائمة أو مغمورة تسُتخدمَ في الملاحة الداخلیة أو في أعالي البحار.  : أیة منشأةسفینة 



والتجاریة الصناعیة  الحلاقة، المحال  محلات  مثل  العامة  بالصحة  العلاقة  ذات  والمنشآت  المحال   :

والفنادق،  الأغذیة،  وتعبئة  وتصنیع  وتداوُل  وبیع  (المساج)،  والتدلیك  البدنیة،  واللیاقة  والتجمیل، 

 التي یصدر بتحدیدھا قرار من الوزیر. وغیرھا، و

: أیة مادة تسُتخدمَ للاستھلاك الآدمي، وتشمل المأكولات والمشروبات ولبان المضْغ، أو أیة مواد الغذاء

 تدخل في تحضیر الغذاء أو تصنیعھ أو معالجتھ. 

تسُتخدمَ عادة كعإضافة غذائیة  بذاتھ، كما لا  قائم  تسُتھلكَ عادة كغذاء  أیة مادة لا  نصر أساسي في  : 

ح أنْ تؤدي إضافتھا عن  نات الغذاء، سواء كانت أو لم تكن لھا قیمة غذائیة، وتؤدي أو من المرجَّ مكوِّ

والطعم   اللون  مثل  الحسیة  الخواص  ذلك  في  (بما  تكنولوجیة  أو  لأغراض صحیة  الغذاء  إلى  قصْد 

عبئتھ أو تغلیفھ، أو حِفْظھ، إلى أنْ  والرائحة) في تصنیع الغذاء، أو تجھیزه أو إعداده، أو معالجتھ، أو ت

تصبح ھذه المادة أو منتجاتھا الفرعیة، بشكل مباشر أو غیر مباشر، عنصراً یؤثرِّ على خواص ھذا  

ثات).   الغذاء. ولا یشمل ھذا المصطلح (الملوِّ

أو جعْلِھ  : درجة تمیُّز الغذاء أو خصائصھ ومیزاتھ الكافیة لتلبیة حاجة المستھلك لھ ورغبتھ فیھ الجودة

مقبولاً لھ، أو التي تحقق متطلبات المواصفات القیاسیة أو اللوائح الفنیة للجودة وِفْقاً لِما تضعھ الجھة  

 الإداریة المعنیة. 

تأثیر سلبي على  التلوث بما یترتب علیھ  ثة،  ملوِّ بھا لأیة مادة  توجد  التي  البیئة  أو  ض الأغذیة  تعرَُّ  :

 صحة الإنسان أو غیر صالحة للاستھلاك الآدمي.الأغذیة بأنْ تكون ذات ضرر على 

ثات : أیة مواد لا تضاف عن قصْد إلى الأغذیة، وتوجد بھا نتیجة لعملیات الإنتاج (بما في ذلك  الملوِّ

العملیات التي تجُرَى للعنایة بالمحصول، ورعایة الحیوان، والطب البیطري)، أو التصنیع، أو التجھیز، 

ث البیئة، بما یترتب   أو التحضیر، أو المعالجة، أو التعبئة، أو التغلیف، أو النقل، أو الحِفْظ، أو نتیجة لتلوُّ

علیھ تأثیر سلبي على الأغذیة بأنْ تكون ذات ضرر على صحة الإنسان أو غیر صالحة للاستھلاك  

 الآدمي.

د فیھا قواعد المواصفات القیاسیة للغذاء أو إرشادات أو    : وثیقة تصدر عن الجھة الإداریة المعنیة تحدِّ

خصائص الغذاء أو طرق وعملیات الإنتاج للاستخدام العام والمتكرر، وقد تشمل أیضاً المصطلحات  

والرموز والبیانات والتغلیف ووضْع العلامات ومتطلبات بطاقة البیانات الإیضاحیة التي تطبَّق على  

 المطابقة لھا غیر إلزامیة.المنتجَ، أو طرق وعملیات إنتاجھ، أو تقتصر على أيٍّ منھا، وتكون 

الأغذیة تناولھا طبقاً  سلامة  أو  إعدادھا  عند  بالمستھلك  الأغذیة في الإضرار  تتسبب  أنْ لا  : ضمان 

 للاستخدام المقصود منھا.



كل بیان أو إیضاح أو علامة أو ماركة أو صورة أو بیانات وصفیة أخرى    بطاقة البیانات الإیضاحیة:

 تكُتبَ أو تطُبعَ أو تخُتمَ أو توضع على العبوة أو ترُْفقَ بھا.

: ھي وصف توضیحي للمستھلك للإفادة من الخصائص التغذویة للغذاء، حیث تتكون  البطاقة الغذائیة

 ً  قیاسیاً أو قائمة لمحتوى الغذاء من العنصر المغذِّي من إیضاحات حول العنصر الغذائي سواء كان نصا

 ومعلومات تغذویة إضافیة. 

: عدم تطابقُ محتوى المادة مع الوصف الموجود ببطاقة البیانات الإیضاحیة وعلى البطاقة الغذائیة  الغِش

 أو بمقارنتھا بنتائج التحالیل المخبریة. 

لحیوي والاجتماعي لجمیع أماكن العمل، والتي تشكل  : المحتوى التقني والمادي والبیئي وابیئة العمل

نات البیئة العامة.  جزءاً من مكوِّ

ب العكسي ثة إلى مواسیر شبكة المیاه العامة عبر الشروخ المفصلیة للمواسیر التَّسَرُّ : ارتداد میاه ملوَّ

 عند انخفاض الضغط المائي داخل الشبكة.

ممارسات العمل التي قد تشكل خطورة على صحة العمال أو : شروط أو ظروف أو  مخاطر بیئة العمل

ض لعوامل بیئة العمل المختلفة.  نات بیئة العمل نتیجة التَّعرَُّ  مكوِّ

أو المنشأة أو حرفیاً  أو تجاریاً  : أيُّ موقع عمل أو مكان یزاوَل فیھ العمل سواء كان عملاً صناعیاً 

 زراعیاً أو خدمیاً أو غیر ذلك.

 منفصل یزاوَل بھ أحد أوجھ نشاط المنشأة. : كل موقعالفرع

: وثائق إلزامیة تحدَّد فیھا خصائص الغذاء والعملیات المرتبطة بھ وطرق إنتاجھ والقواعد اللوائح الفنیة

ووضع   والتعبئة  والتعاریف  والرموز  المصطلحات  خاص  بشكل  تشمل  وقد  بھا،  المعمول  الإداریة 

الإ البیانات  بطاقة  ومتطلبات  طرق  العلامات  أو  المنتجَ  على  تطبَّق  التي  الغذائیة  والبطاقة  یضاحیة 

 وعملیات إنتاجھ أو تقتصر على أيٍّ منھا، وتكون المطابقة لھا إلزامیة.

التجمیلي  والشعر المستحضَر  والعین  كالبشََرة  الإنسان  جسم  على  خارجیاً  یسُتخدمَ  مستحضَر  أيُّ   :

في الفم لغرض تجمیلي ولیس علاجي، ویسُتعمَل عادة   والأظافر والشفاه والأسنان والأغشیة المخاطیة

لتنظیف وتعطیر أو إزالة روائح الجسم، أو للحمایة والمحافظة على شكل الجسم، شریطة أنْ لا یحتوي  

ل خطراً عند استعمالھ،  على مواد صیدلانیة أو دوائیة أو على أیة مواد ضارة تؤذي الإنسان أو تشكِّ

 ة یمُنع استعمالھا حسب ما ھو معتمَد لدى الوزارة.وأنْ لا یحتوي على أیة ماد 

: تشمل أنواع الأعشاب والنباتات العطریة الجافة (الخام)، أو أجزاء منھا كالزھور والثمار  مواد العطارة

أو   تصنیعیة  عملیات  أیة  بدون  الطبیعي  بشكلھا  بیْعھا  یتم  والتي  والسیقان،  والجذور  والأوراق 



ھات، على أنْ تكون صالحة للاستھلاك البشري، بشـرط ألا  مستخلصَات أو تحضیرات تسُت خدمَ كمُنكَِّ

تبـاع أو تعبـأ بشكـل صیـدلانـي كحبـوب أو كبسـولات أو محالیـل شُـرْب، وأنْ لا تتضمن ادعاءات 

 طبیة أو علاجیة. 

فات فات التي تسُالمنظِّ تخدمَ لغیر : جمیع المستحضرات التي تسُتخدمَ لغرض التنظیف، ولا تشمل المنظِّ

 غرض التنظیف في المستشفیات والمختبرات وغیرھا.

رات تطھیر المطھِّ لغرض  الدقیقة  والأحیاء  المیكروبات  قتل  تساعد على  التي  المستحضرات  : جمیع 

رات التي تسُتخدمَ لأغراض أخرى في المستشفیات والمختبرات  ثة بھا، ولا تشمل المطھِّ الأسطح الملوَّ

 وغیرھا. 

ر حالات من مرض ما في مجتمع أو إقلیم معیَّن خلال فترة محدودة بزیادة واضحة عن  : انتشاالوباء

 المتوقع عادة.

: انتقال عامل عَدْوائيِ في جسم إنسان أو حیوان وتطوره فیھ أو تكاثره، ونتیجتھ قد تكون مستترة  العدوى

 أو ظاھرة. 

نتقالھ من إنسان لإنسان أو من : مرض ینتج عن الإصابة بعدوى لعامل مسبِّب یمكن االمرض الساري

إنسان لحیوان أو من حیوان لإنسان أو من حیوان لحیوان أو من البیئة للإنسان أو الحیوان بطریقة 

 مباشرة أو غیر مباشرة. 

 : ھو المنزل الذي یزاوَل فیھ نشاط إنتاجي مرخَّص لھ علاقة بالصحة العامة.المنزل المنتجِ

 شاط الذي یبُاشَر من المنزل المنتِج ولھ علاقة بالصحة العامة.: النالنشاط الإنتاجي من المنزل 
D;ÎÄ]ŸMC;

 تتولى الإدارة المختصة بالتعاون مع الجھة الإداریة المعنیة القیام بما یأتي: 

انتشار الأمراض         أ) بھدف منْع  الوقائیة وإجراءاتھا،  تنفیذ ومتابعة وتقویم سیاسات الصحة 

 ومكافحتھا.

تنفیذاً    ب) المختصة  بالإدارة  المناطة  والأنشطة  الصحي  والتثقیف  التوعیة  برامج  وتنفیذ  إعداد 

 لأحكام ھذا القانون. 

ب إصدار تعامیم أو       ج) اقتراح التعلیمات والمعاییر والاشتراطات الصحیة والضوابط التي یتوجَّ

 قرارات وزاریة بشأنھا.

 للمحلات والمھن التي تخضع لرقابة الإدارة المختصة.إصدار تصاریح العمل       د)

 إجراء الدراسات والبحوث المیدانیة بشكل دوري لرصْد الأمراض والتصدي لھا.       ه)



 مراقبة وتنفیذ الاشتراطات الصحیة المعنیة بالصحة العامة التي یصدر بھا قرار من الوزیر.       و)

 القانون، أو لائحتھ التنفیذیة.  أیة مھام أخرى ینص علیھا ھذا     ز)
È›]m’\;◊ë ’\;

‰]Ë∏\;ÏeÕ\ÖŸ;

D;ÎÄ]ŸNC;

مع عدم الإخلال بأحكام قانون مراقبة وتنظیم التَّحَكُّم في المیاه، تضع الوزارة شروط إعداد أو معالجة  

لإداریة  میاه أيِّ مورد عام لتأمین توفیر المیاه الصالحة للشرب، ویتعیَّن على الإدارة المختصة والجھة ا

المعنیة أنْ تتخذ الخطوات اللازمة للتَّحَقُّق من كفایة وصلاحیة مصادر المیاه وسلامة شبكات توزیع  

المیاه، والتي تشمل جمیع الإنشاءات والتمدیدات والمعدات التي تسُتعمَل لمعالجة أو تطھیر المیاه ونقْلِھا  

 میاه. بما في ذلك محطة المعالجة وخزانات التوزیع ومحطات ضخ ال
D;ÎÄ]ŸOC;

لا یجوز توزیع میاه من أيِّ أنبوب أو خط رئیسي أو خزان أو محطة تحلیة میاه، یكون قد أعدَّ أو أصلح 

حدیثاً ما لم یعقَّم ذلك الأنبوب أو الخط أو الخزان أو المحطة بصورة مطابقة للوائح الفنیة والاشتراطات  

 المیاه الجاریة فیھ میاه صالحة للشرب أو الاستعمال.  الصحیة المعتمَدة، ویثبتُ بالتحلیل المختبري أنَّ 
D;ÎÄ]ŸPC;

تضع الجھة الإداریة المعنیة نظاماً لدفْع المیاه داخل أجزاء شبكة التوزیع التي تكون حركة جریان المیاه  

بھا ضعیفة، وذلك لمنْع ترَسُّب الشوائب أو التسرب العكسي في الأنابیب أو الخطوط الرئیسیة. ویجب  

لإدارة المختصة بالتنسیق مع الجھة الإداریة المعنیة قدر الإمكان مراعاة أنْ تكون جمیع الخطوط  على ا

الرئیسیة للمیاه متصلة ببعضھا بطریقة تجعل جریان المیاه مستمراً، وذلك للحد من حالات توقُّف المیاه  

 في تلك الخطوط. 
D;ÎÄ]ŸQC;

المواد البیولوجیة والكیمیائیة والفیزیائیة والإشعاعات    یجب أنْ تكون المیاه داخل شبكة التوزیع خالیة من

للمیاه وطرق الفحص  د الاشتراطات الصحیة  التي تحدِّ التنظیمیة  القرارات  الضارة. ویصُدِر الوزیر 

 الواجب اتباعھا. 

 

 



D;ÎÄ]ŸRC;

جمیع مصادر المیاه  تتولى الإدارة المختصة بالتنسیق مع الجھة الإداریة المعنیة القیام بأخْذ عیِّنات من 

وأماكن معالجتھا ومن المباني والمحال الصناعیة والتجاریة وغیرھا بصورة دوریة، وذلك لأغراض 

 الفحْص البیولوجي والكیمیائي والفیزیائي. 
D;ÎÄ]ŸSC;

تتولى الإدارة المختصة بالتنسیق مع الجھة الإداریة المعنیة الكشف على شبكة توزیع المیاه في المباني  

للتأكد من سلامة المیاه، وتوجیھ إخطار لمالك المبنى أو القائم على إدارتھ لتنفیذ المتطلَّبات الصحیة  

 التي تضمن سلامة المیاه لشاغلي المبنى، حتى لا تكون ضارة بالصحة العامة. 
D;ÎÄ]ŸTC;

اني والبرَِك  تتولى الإدارة المختصة الرقابة الصحیة على المیاه في مختلف الأماكن والعقارات والمب

 والمستنقعات في المناطق الزراعیة والسكنیة، وذلك للأغراض الآتیة: 

 الكشف عن أماكن تكاثر الحشرات والقوارض الناقلة للأمراض ومعالجتھا بالطرق المناسبة.     أ)

المخصَّصة    ب) والمباني  البدنیة  اللیاقة  ومراكز  السباحة  وبرَِك  الصحیة  المرافق  على  التفتیش 

تیاد الجمھور كالفنادق والمطاعم ومحلات الترفیھ والمصانع والمحلات التجاریة وغیرھا؛  لار

 للتأكد من مطابقتھا للاشتراطات الصحیة المطلوبة ومن نظافتھا. 
n’]m’\;◊ë ’\;

Èuë’\;Ã�Ö�ë’\;‰]ËŸ;

D;ÎÄ]ŸLKC;

 المجاري العامة والخاصة. تسري أحكام ھذا الفصل على میاه الصَّرْف الصحي الناتجة من میاه شبكة 
D;ÎÄ]ŸLLC;

ھا  لا یجوز استخدام میاه الصَّرْف الصحي لأيِّ غرض إلا بعد معالجتھا بالطرق والمراحل التي تقُِرُّ

 . الوزارة، بحیث تكون المیاه المعالَجة مطابقة للاشتراطات الصحیة
D;ÎÄ]ŸLMC;

مة، بمراقبة جودة میاه تقوم الوزارة بالتنسیق مع الجھات الإداریة المعنیة، وبمقتض ى التشریعات المنظِّ

توافر  للتأكد من  التنقیة؛  الداخلیة ومحطات  والتمدیدات  الصَّرْف الصحي  الصَّرْف الصحي وشبكات 

ھا من أیة مسببِّات للإضرار بالصحة العامة.   الشروط الصحیة فیھا وخُلوُِّ



D;ÎÄ]ŸLNC;

عنیة منْع استخدام میاه الصَّرْف الصحي المعالجَة،  یجب على الوزارة بالتنسیق مع الجھات الإداریة الم

إذا تبیَّن لھا أنَّ میاه الصَّرْف الصحي أو الشبكات أو التمدیدات أو محطات التنقیة والمعالجَة غیر مطابقة 

ل تھدیداً للصحة العامة.  للاشتراطات الصحیة أو قد تشكِّ
D;ÎÄ]ŸLOC;

الإداریة الجھات  مع  بالتنسیق  الوزیر  والتطھیر    یصُدِر  التنقیة  لعملیات  مة  المنظِّ القرارات  المعنیة، 

 والاشتراطات الصحیة الواجب توافرھا في میاه الصرف الصحي المعالَجة.
√d\Ö’\;◊ë ’\;

]·3≈Â;€¡]�∏\Â;–Ä]fi ’\;

ÏÁÉ≈¯\;√ËfiëhÂ;ÿÂ̌\ÅhÂ;√�Ëd;k˜•;flŸ;

D;ÎÄ]ŸLPC 

 تسري أحكام ھذا الفصل على محلات بیع وتداوُل وتصنیع الأغذیة في الأماكن الآتیة: 

 الفنادق والمطاعم وغیرھا من محلات بیع وتداوُل وتصنیع الأغذیة.  -۱

 الأندیة الخاصة والمراكز الثقافیة والأندیة الریاضیة والصالات الریاضیة وما في حكمھا.    -۲

 والمتنزھات والأماكن المخصَّصة للألعاب ومدن الألعاب التي یرتادھا الجمھور.الحدائق     -۳

 المدارس والجامعات الحكومیة والخاصة وریاض الأطفال ودوُر الحضانة.     -٤

 وتسري أحكام ھذا الفصل على المحال والأماكن العامة الأخرى التي یصدر بھا قرار من الوزیر. 
D;ÎÄ]ŸLQC;

تقیَّد فیھ المحال المشار إلیھا في المادة السابقة، ویتضمن القیْد في ھذا تمسك الإدارة المخ تصة سجلاً 

دھا الوزارة.  السجل البیانات التي تحدِّ
D;ÎÄ]ŸLRC;

تنظَّم كیفیة إمساك السجل المشار إلیھ في المادة السابقة، وتحدَّد الشروط الواجب توافرھا          أ)

 یر. لإجراء القیْد فیھ بقرار من الوز

تمنح الإدارة المختصة شھادة القیْد بالسجل السالف البیان مثبتَاً فیھا اسم مالك الترخیص أو     ب)

الوكیل أو المدیر أو المشرف على إدارة المحل أو استغلالھ، وتمنح كذلك أیة شھادة أخرى 

 لتسھیل مھمة الرقابة على تلك المحال.



لھا إلا بعد إتمام القیْد في السجل المشار إلیھ في المادة  لا تجوز إدارة تلك المحال أو استغلا     ج)

 السابقة، وسداد الرسم الذي یصدر بتحدیده قرار من الوزیر بعد موافقة مجلس الوزراء.
D;ÎÄ]ŸLSC;

لا یجوز للإدارة المختصة منْح الشھادة الدالَّة على إتمام القیْد في السجل إلا بعد التَّحَقُّق من توافر كافة 

 الاشتراطات الصحیة التي یصدر بھا قرار من الوزیر. 
D;ÎÄ]ŸLTC;

 تضع الإدارة المختصة التعلیمات والقواعد الخاصة بتنظیم ما یأتي: 

 نظافة المحال الخاضعة لرقابة الإدارة المختصة، واستیفاء ھذه المحال للاشتراطات الصحیة.      أ)

 المستخدمَین في المحل.نظافة العاملین أو   ب)

 نظافة وسلامة الأدوات والتجھیزات المستخدمَة في تحضیر الطعام.   ج)

ناتھا وطرق إعدادھا وتخزینھا.     د)  سلامة الأغذیة والمیاه ومكوِّ

ھم من الأمراض الساریة، ومنْحِھم شھادات      ه) الكشف على العاملین في المحل للتأكد من خُلوُِّ

 صحیة بذلك.

 إجراء التبلیغ الفوري عن وجود حالة مرض سارٍ.   و)

على      ز) للدلالة  المختصة  الإدارة  تمنحھا  أخرى  شھادات  أیة  أو  القیْد  شھادات  عرض  كیفیة 

 صلاحیة المحل وبحسب الغرض المعد لأجلھ.
D;ÎÄ]ŸMKC;

والم الأغذیة  الخاصة كل كمیات  نفقتھ  یعُدِم على  أنْ  المخالفة  المسئول عن  ثبتت یجب على  التي  یاه 

للاستھلاك   عدم صلاحیتھا  المختصة  السلطة  وقررت  الصحیة  والاشتراطات  الفنیة  للوائح  مخالفتھا 

دھا الإدارة المختصة بالتنسیق مع الجھة الإداریة المعنیة. ویكون   الآدمي، وذلك في الأماكن التي تحدِّ

إشراف الإدارة المختصة، أو إعادة  إعدام ھذه المواد بطریقة لا تضر بالصحة العامة أو البیئة وتحت  

 تصدیرھا إلى بلد المنشأ.
äŸ]£\;◊ë ’\;

ÏÁÉ≈¯\;

D;ÎÄ]ŸMLC;

 تجب مراعاة ما یلي عند استیراد أو تداوُل أیة مادة غذائیة أو مضافة:   )۱



 الحصول على ترخیص من الإدارة المختصة.     أ)

 المعتمَدة في مملكة البحرین. أنْ یكون استیرادھا عن طریق الموانىء   ب)

یحُظَر استیراد أو تداول أیة مادة غذائیة أو مضافة سواء للأغراض التجاریة أو الشخصیة في    ) ۲

 الأحوال الآتیة: 

إذا كانت غیر مطابقة للوائح الفنیة المعتمَدة أو لِما ھو مبیَّن في بطاقة البیانات الإیضاحیة أو      أ)

 البطاقة الغذائیة. 

ة بالصحة أو تالفة أو     ب) إذا كانت غیر صالحة للاستھلاك الآدمي بأنْ كانت مغشوشة أو ضارَّ

 فاسدة أو مِن دول موبوءة. 

أو       ج) الغذائیة  المواد  استیراد  حظْر  الوزارة  تقرر  التي  الدول  إحدى  من  مستوردة  كانت  إذا 

 المضافة منھا. 
D;ÎÄ]ŸMMC;

 ي الأحوال الآتیة: تعُتبرَ الأغذیة ضارة بالصحة العامة ف

ثة بمیكروبات أو طفیلیات ضارة.     أ)  إذا كانت ملوَّ

 إذا كانت تحتوي على مواد سامة.  ب)

إذا تداولھا شخص مصاب بأحد الأمراض الساریة التي تنتقل عدواھا إلى الإنسان عن طریق      ج)

 ضَة للتلوث.الغذاء أو الشراب، أو كان حاملاً لمیكروباتھا وكانت ھذه الأغذیة عُرْ 

 إذا كانت ناتجة من حیوان نافق أو مصاب بأحد الأمراض التي تنتقل إلى الإنسان.    د)

رة أو یستحیل معھ تنقیتھا منھا.      ه)  إذا امتزجت بالأتـربة أو الشوائب بنسبة تزید على النسَِّب المقرَّ

المقرَّ     و) النسَِّب  نسبتھا على  تزید  أیة مواد إذا احتوت على مواد مضافة  أو  ثة  ملوِّ أو مواد  رة 

 أخرى محظور استعمالھا. 

 إذا كانت عبواتھا أو لفائفھا تحتوي على مواد ضارة بصحة الإنسان.    ز)

 إذا احتوت على مواد مشعة تزید عن المعدلات المسموح بھا.   ح)
D;ÎÄ]ŸMNC;

 تعُتبرَ الأغذیة فاسدة أو تالفة في الأحوال الآتیة: 

تغیَّر تركیبھا أو تغیَّرت خواصھا الطبیعیة من حیث الطعم أو الرائحة أو المظھر نتیجة  إذا       أ)

 التحلل الكیمیائي أو المیكروبي.

 إذا انتھى تاریخ استعمالھا المبیَّن في بطاقة البیانات الإیضاحیة أو البطاقة الغذائیة.  ب)



 و مخلَّفات حیوانیة. إذا احتوت على یرقات أو دیدان أو حشرات أو فضلات أ   ج)

 إذا حدث تلف للعبوات.     د)
D;ÎÄ]ŸMOC;

 تعُتبرَ الأغذیة مغشوشة في الأحوال الآتیة: 

 إذا لم تكن مطابقة للوائح الفنیة المعتمَدة.    أ)

 إذا خُلِطت أو مُزِجت بمادة أخرى تغیرِّ من طبیعتھا أو جودة صُنْعِھا.  ب)

كلیاً عن إحدى المواد الداخلة في محتواھا أو تركیبھا بمادة أخرى تقل إذا استعُِیض جزئیاً أو    ج)

 عنھا جودة. 

 إذا نزُِع جزئیاً أو كلیاً أحد عناصرھا بقصْد الغِش.    د)

 إذا قصُِد إخفاء فسادھا أو تلَفِھا أو فوات مدةّ صلاحیتھا للاستعمال.    ه)

نة أو حافظة أ    و) و إضافات غیر ضارة بالصحة لم ترد في اللوائح إذا احتوت على أیة مواد ملوَّ

 الفنیة المعتمَدة. 

إذا احتوت جزئیاً أو كلیاً على عناصر غذائیة فاسدة نباتیة أو حیوانیة، سواء كانت مُصَنَّعة أو     ز)

 خاماً، أو إذا كانت ناتجة من منتجات حیوان مریض أو نافق.

تخالف حقیقة محتواھا أو تركیبھا بما یؤدي إلى خداع    إذا كانت البیانات الموجودة على عبواتھا   ح)

 المستھلك أو الإضرار بھ. 

بالصحة إذا كانت المواد المغشوشة أو كانت المواد التي تستعمل في الغِش  ویعُتبرَ الغِش ضاراً 

 ضارة بصحة الإنسان. 
D;ÎÄ]ŸMPC;

ھذا القانون والقرارات الصادرة  یجب أنْ تكون المواد الغذائیة المستوردة من الخارج مطابقة لأحكام  

الغذائیة طبقاً   البیانات الإیضاحیة والبطاقة  إذا لم تكن مصحوبة ببطاقة  لھ، ولا یسُمح بدخولھا  تنفیذاً 

 للوائح الفنیة المعتمَدة، أو إذا كانت مخالفة لھا. 
D;ÎÄ]ŸMQC;

للعیِّنات المأخوذة إلى المستورد بتقریر  یجب على الإدارة المختصة أنْ تسلِّم نتائج التحلیل المختبري  

كتابي خلال مدة لا تجاوِز سبعة أیام من تاریخ أخْذ العیِّنة ما لم تكن طبیعة الفحص تحتاج إلى مدة 

 أطول.



وإذا تبیَّن من نتیجة الكشْف الظاھري أو المختبري أن المواد الغذائیة المستوردة غیر صالحة للاستھلاك  

ن في بطاقة البیانات الإیضاحیة والبطاقة الغذائیة، فإن   الآدمي أو مغشوشة، أو  أنھا غیر مطابقة لِـما دوُِّ

ر إعدامھا على نفقة المستورد، أو أنْ توصي بإعادة  للإدارة المختصة أنْ تمنع دخولھا المملكة وتقرِّ

 تصدیرھا إلى بلد المنشأ.

ب إعدامھا، وفي حالة إعدام تلك المواد وللمستورد في ھذه الحالة أنْ یختار بین إعادة تصدیرھا أو طل

 یجب أنْ تتم بطریقة لا تضر بالصحة العامة. 
D;ÎÄ]ŸMRC;

یجب على الإدارة المختصة في حالة عدم السماح لأیة شحنة مواد غذائیة بالدخول إلى المملكة، إخطار 

رت بشأنھا من إجراءات.  ذوي الشأن كتابة بسبب منْع دخولھا وما تقرَّ

لشأن الطعن على القرار الصادر بالمنْع أمام المحكمة المختصة خلال خمسة عشر یوماً  ویجوز لذوي ا

 من تاریخ علمھم بھذا القرار.
ãÄ]â’\;◊ë ’\;

r�ifi∏\;ÿáfi∏\;

D;ÎÄ]ŸMSC;

من   یصدر  قرار  بموجب  المنتِج  بالمنزل  المرتبطة  الإنتاجیة  للنشاطات  الصحیة  الاشتراطات  تحدَّد 

 الوزیر. 
D;ÎÄ]ŸMTC;

یلتزم صاحب النشاط الإنتاجي بإرسال عینّة من منتجات النشاط الغذائي إلى المختبرات المعتمَدة من  

 قِبلَ الجھة الإداریة المعنیة قبل الترخیص لنشاط المنزل المنتجِ لغرض التأكد من صلاحیة المنتج صحیاً.  
D;ÎÄ]ŸNKC;

جة من قِبلَھ وعلى نفقتھ في حالة عدم صلاحیة  یلتزم صاحب النشاط الإنتاجي بإتلاف المواد الغذائیة المنتَ 

 المنتجَ صحیاً. 
;

;

;

;



√d]â’\;◊ë ’\;

–\Êà¯\;

D;ÎÄ]ŸNLC;

اقتراح الإدارة   بناءً على  الواجب توافرھا في الأسواق،  بالاشتراطات الصحیة  الوزیر قراراً  یصُدِر 

 المختصة. 

ة بالصحة العامة، ویجب على الإدارة المختصة التفتیش على الأسواق لمنْع وقوع   المخالفات المضرَّ

 والكشف عن ھذه المخالفات واتخاذ التدابیر والإجراءات المنصوص علیھا في ھذا القانون. 
flŸ]m’\;◊ë ’\;

‹Êu÷’\;◊�Œ›Â;ÑÊË�’\Â;Èå\Ê∏\;w�dÇ;

D;ÎÄ]ŸNMC;

أو المسالخ    لا یجوز ذبْح المواشي أو الطیور بقصْد الإتجار في لحومھا للاستھلاك الآدمي خارج الأماكن

المعنیة، بحسب   الجھة الإداریة  أو  بالثروة الحیوانیة  المختص  الوزیر  بقرار من  تحدَّد  التي  المعتمَدة 

 الأحوال. 

الاشتراطات   بھا  تتوافر  والتي  الغرض،  لھذا  المعدَّة  النقل  في وسائل  إلا  والذبائح  اللحوم  نقْل  ویمُنع 

 الصحیة التي یصدر بھا قرار من الوزیر. 
D;ÎÄ]ŸNNC;

اللحوم المستخدمَة للاستھلاك الآدمي. ولا  تقیِّد فیھ محال الإتجار في  تمُْسِك الإدارة المختصة سجلاً 

یجوز إجراء القیْد في السجل إلا بعد التَّحَقُّق من توافر كافة الاشتراطات الصحیة التي یصدر بتحدیدھا  

 قرار من الوزیر.
√à]i’\;◊ë ’\;

]‚⁄“t;∫;]ŸÂ;Ïê]£\;ÏÁÉ≈¯\;

D;ÎÄ]ŸNOC;

بشأن الرقابة على استعمال وتسویق    ۱۹۹٥) لسنة  ٤مع عدم الإخلال بأحكام المرسوم بقانون رقم ( 

وترویج بدائل لبن الأم، یحُظَر تداوُل الأغذیة الخاصة أو الإعلان عنھا بأیة طریقة من طرق الإعلان،  

وطریقة   بتداوُلھا  ترخیص  على  والحصول  تسجیلھا  بعد  وِفْقاً  إلا  وذلك  الوزارة،  من  عنھا  الإعلان 

 للشروط والإجراءات التي یصدر بتحدیدھا قرار من الوزیر.



D;ÎÄ]ŸNPC;

 یقُصَد بالأغذیة الخاصةِ المستحضراتُ الغذائیةُ غیر الدوائیة الآتیة: 

ضَّع: أي بدیل للبن الأم یرَُكَّب صناعیاً ویفي بالمتطلبات الغذائیة حتى      أ) السنة الأولى  أغذیة الرُّ

 من عمر الطفل. 

لاً للبن الأم أو كغذاء     ب) الأغذیة التكمیلیة: أيُّ غذاء سواء كان مُصَنَّعاً أو مُحَضَّراً یسُتخدمَ مكمِّ

 أثناء فترة الفِطام. 

وزْن      ج) لإنقاص  أو  السكري  مرضى  لتغذیة  المنخفضة  السعریة  القیمة  ذات  المستحضرات 

 الجسم.

 ذات القیمة السعریة المرتفعة المخصَّصة لغرض زیادة وزْن الجسم.المستحضرات     د)

وغیـرھا       ه) والفیتامینـات  كالأملاح  وتركیبـات  بعناصر  المُدعََّمة  الأغذیة  اة:  المقـوَّ الأغـذیـة 

 بغرض سد النقص الغذائي.

طة والمُنَبھِّة والفاتحة للشھیَّة.     و)  المستحضرات المُنشَِّ

 الریاضیین وبناء العضلات. أغذیة     ز)

البنود  في  علیھا  المنصوص  تلك  إلى  بإضافة مستحضرات غذائیة أخرى  قراراً  یصُدِر  أنْ  وللوزیر 

 السابقة. 
Öå]¬’\;◊ë ’\;

ÏÁÉ∆i’\;

D;ÎÄ]ŸNQC;

تضع الإدارة المختصة الاشتراطات والمعاییر الصحیة الواجبَ توافرُھا في الأغذیة وِفْق معاییر التغذیة  

 ولھا على الأخص ما یأتي:  الصحیحة،

التنسیق مع الجھة الإداریة المعنیة بشأن الضوابط والاشتراطات التي تلُزم الشركات المنتجِة      أ)

الغذائیة  بالقیمة  بیان خاص  بتوفیر  أو خارجیة)  كانت شركات محلیة  الغذائیة (سواء  للمواد 

غذائیة الخارجیة لكل مادة غذائیة؛ للمنتجَ یوضع على بطاقة البیانات الإیضاحیة أو البطاقة ال

بكافة   الوزارة  في  المعنیین  بتزوید  الشركات  ھذه  وإلزام  الغذائیة،  المعلومات  بیان  بھدف 

 المعلومات اللازمة.



الصحي على محلات    ب) والإشراف  المدارس،  وطلبة  للأطفال  الغذائیة  الحالة  ومراقبة  رصْد 

إلیھم، ومرا المقدَّمة  الطعام  الأطفال  إعداد وجبات  الحضانة وریاض  دوُر  في  المقاصف  قبة 

 والمدارس، والعمل على إلزامیة توفیر الوجبات الصحیة فیھا.
Öç¡;ÍÄ]¢\;◊ë ’\;

ÏÁÑ]â’\;ô\ÖŸ¯\;

D;ÎÄ]ŸNRC;

 یصدر بتحدید الأمراض الساریة قرار من الوزیر. 
D;ÎÄ]ŸNSC;

الأمراض   بأحد  إصابتھ  في  اشتبُھِ  أو  شخص  أصیب  تلك إذا  مسبِّبات  حاملي  من  كان  أو  الساریة، 

 الأمراض، وجَب الإبلاغ عنھ لدى الإدارة المختصة وِفْق الإجراءات المعتمَدة من قبل الوزارة.
D;ÎÄ]ŸNTC;

تكون مسئولیة التبلیغ عن حالة وجود شخص مصاب أو مشتبھ في إصابتھ بأحد الأمراض الساریة، 

 على النحو الآتي: 

 أيُّ عامل صحي آخر قام بالكشف أو اشترك في معالجة أيِّ مصاب بمرض سارٍ.الطبیب أو   أ)

 مسئول المؤسسة الصحیة التي ظھرت بھا الإصابة.   ب)

 مسئول المختبر الذي تم فیھ فحْص العیِّنات.     ج)

 أقارب المریض.       د)

 الشخص الذي یقطن مع المریض في سكن واحد.        ه)

 ل أو المسئول في العمل الذي یعمل فیھ المصاب.صاحب العم     و)

 مسئول المؤسسة التعلیمیة التي یدرس بھا المصاب.     ز)

 قائد السفینة أو الطائرة أو أیة وسیلة نقْل أخرى إذا كان المریض مسافراً على مَتْنھِا.     ح)

 المسئولون عن مؤسسات الإصلاح والتأھیل ومراكز التوقیف.     ط)

 لمسئول عن أيِّ مكان آخر یصدر بتحدیده قرار من الوزیر.ا   ي)

التبلیغ   المسئولون عن  علمھم    -ویلتزم  حال  أو    -في  الإصابة  المختصة عن حالات  الإدارة  بإبلاغ 

 الاشتباه بالإصابة أو الوفاة بمرض سارٍ وِفْقاً للإجراءات المعتمَدة من قبل الوزارة.
D;ÎÄ]ŸOKC;



الأمراض الساریة التي تنتقل من الحیوانات إلى الإنسان والتي یصدر بتحدیدھا قرار یجب التبلیغ عن  

 من الوزیر، وتكون مسئولیة التبلیغ عن ھذه الأمراض على النحو الآتي: 

 الأطباء البیطریون أو معاونوھم الذین قاموا بالكشْف على الحیوان المریض.     أ)

 لمكان الذي حدثت فیھ الإصابة بالمرض. المسئول بالمزرعة أو الحظیرة أو ا  ب)

 صاحب المزرعة أو الحظیرة أو المكان الذي حدثت فیھ الإصابة بالمرض.  ج)

 مالك الحیوان المصاب بالمرض.   د)

إبلاغ  الجھة  ھذه  وتتولى  البیطریة،  بالشئون  المعنیة  الإداریة  للجھة  الحالات  ھذه  في  التبلیغ  ویكون 

 للإجراءات المعتمَدة. الإدارة المختصة وِفْقاً 
D;ÎÄ]ŸOLC;

تلتزم الإدارة المختصة عند حدوث إصابة بمرض سارٍ أو مشتبھ بكونھ ساریاً باتخاذ الإجراءات التي 

 یصدر بھا قرار من الوزیر. 
D;ÎÄ]ŸOMC;

بأحد   إصابتھ  في  مشتبھ  أو  كل شخص مصاب  الوزارة  ده  تحدِّ الذي  المكان  أو  المستشفى  في  یعُزَل 

 یة. وتحدَّد الأمراض الساریة التي تتطلب العزْل وطریقة العزْل بقرار من الوزیر. الأمراض السار
D;ÎÄ]ŸONC;

 یكون للوزیر أو مَن یفوِّضھ القیام بأيٍّ مما یأتي: 

 الطلب من المسئول عن المؤسسة الصحیة تزویده بالمعلومات التي لدیھ عن أيِّ مرض سارٍ.   أ)

اض الساریة على مؤسسات العلاج التابعة للوزارة وعدم  أن یقرر قصْر علاج بعض الأمر   ب)

 علاجھا في المؤسسات الصحیة الخاصة. 

 إصدار قرار بالتطعیم الإجباري لفئة معیَّنة أو لجمیع الفئات؛ لوقایتھم من أي مرض سارٍ.   ج)

ض للتلوث من الأثاث أو الملابس أو الأدوات أو غی     د) رھا، أو  إصدار قرار بإتلاف كل ما تعرَّ

 تعقیمھا أو تطھیرھا.

منْع المصابین بأمراض ساریة معیَّنة من العمل في وظائف تؤدي إلى تعریض الناس للإصابة       ه)

 بھذه الأمراض.

 منْع الأشخاص غیر البحرینیین، أو المواد القادمة من دول موبوءة، من الدخول إلى المملكة.   و)

 یراھا الوزیر أو مَن یفوِّضھ ضروریة لمنْع انتشار العدوى. اتخاذ أیة إجراءات أخرى    ز)



D;ÎÄ]ŸOOC;

 عند حدوث أيِّ وباء، على الوزارة اتخاذ الإجراءات الضروریة لمنْع انتشاره. 
;

D;ÎÄ]ŸOPC;

دھا   ھا من الأمراض الساریة التي تحدِّ یجب على السفن القادمة إلى المملكة تقدیم إقرار صحي بخُلوُِّ

 الوزارة، ویطبَّق ھذا الإجراء على الطائرات وأیة وسیلة أخرى للنقل إذا اقتضى الأمر.
D;ÎÄ]ŸOQC;

 یشُترَط لنقل أو دفن جثة شخص توُُفـِّيَ بمرض سارٍ ما یأتي: 

 حفظ الجثة وتطھیرھا حسب الإجراءات المعتمَدة من قِبلَ الوزارة.     أ)

 لا وفقاً للقوانین والقرارات النافذة.عدم فتح الصندوق الذي یحوي الجثة إ  ب)

صھ لھذا الغرض.  ویحق للوزارة أنْ تدفن المتوفَّى بأحد الأمراض الساریة في مَدْفَن تخصِّ
D;ÎÄ]ŸORC;

اللوائح   في  علیھا  المنصوص  المحظورة  بالمیكروبات  ثة  ملوَّ عینِّات  أیة  استیراد  أو  تخزین  یحُظَر 

 الصحیة العالمیة. 
D;ÎÄ]ŸOSC;

ال عن تلتزم  للكشْف  العاملة  الفئات  من  لأيٍّ  المطلوبة  الطبیة  الفحوصات  بإجراء  الصحیة  مؤسسات 

 الأمراض الساریة، وِفْقاً للقرار الصادر من الوزیر.
D;ÎÄ]ŸOTC;

 تقوم الإدارة المختصة بمكافحة الأمراض الساریة، بما یأتي: 

التبلیغ والوق     أ) بكیفیة  اللوائح والإجراءات الخاصة  ایة والتعامل مع مختلف الأمراض اقتراح 

 الساریة. 

لھذه     ب) دوریة  تقییم  استمارة  التبلیغ، وإصدار  المسئولة عن  الجھات  التبلیغ من  وتقییم  متابعة 

 الجھات.
D;ÎÄ]ŸPKC;

تلتزم المؤسسات الصحیة بالإجراءات واللوائح الخاصة بالفحْص والعلاج والوقایة والتعامل والتبلیغ  

 عن الأمراض الساریة. 



ھم من الأمراض الساریة ومسبِّباتھا إذا كانت   ویشُترَط في جمیع العاملین الصحیین وغیر الصحیین خُلوُِّ

 ت التي تصدر من الوزارة.طبیعة المھنة تتطلب ذلك وِفْقاً للوائح والقرارا

ویجوز للوزارة وِفْقاً لأحكام ھذا القانون إغلاق أیة مؤسسة صحیة أو جزء منھا إذا نشأت حالة صحیة  

 استثنائیة تؤثرِّ على الصحة العامة.

إذا أوجبت حالتھ علاجَھ داخل المؤسسة بھدف  إلا  ولا یجوز إدخال المریض لمؤسسة صحیة جبْراً 

 الآخرین. حمایة 
Öç¡;È›]m’\;◊ë ’\;

ÏÁÑ]â’\;3≈;ô\ÖŸ¯\;

D;ÎÄ]ŸPLC;

 تسري أحكام ھذا الفصل على الأمراض غیر الساریة التي یصدر بتحدیدھا قرار من الوزیر. 

من   تحَُدُّ  التي  والمعاییر  واللوائح  النُّظُم  بوضْع  المعنیة  الإداریة  الجھة  مع  بالتنسیق  الوزارة  وتلتزم 

 الساریة.  الإصابة بالأمراض غیر

دھا الوزارة بالإبلاغ عن جمیع المعلومات الخاصة بالأمراض غیر   وتلتزم الجھات الأخرى التي تحدِّ

 الساریة حسب اللوائح التي تصدر من الوزارة.

ھذه  وتسجیل  الساریة،  غیر  للأمراض  الصحیة  رات  المؤشِّ مراقبة  المختصة  الإدارة  على  ویجب 

 الأمراض.
D;ÎÄ]ŸPMC;

بالتعاون مع الجھات ذات العلاقة ومؤسسات المجتمع المدني في سبیل الحَدِّ من الإصابة تعمل الوزارة  

 بالأمراض غیر الساریة والإعاقات الناتجة عنھا، على تحقیق ما یأتي: 

وضْع السیاسات العامة والخطط الوطنیة للوقایة والحَدِّ من الأمراض غیر الساریة والإعاقات       أ)

 الناتجة عنھا.

تعزیز السلوكیات الصحیة السلیمة بنشَْر الوعي الصحي والبیئي بجمیع الوسائل المتاحة للحَدِّ   ب)

 من الإصابة بھذه الأمراض.

إجراء الدراسات الطبیة والبحوث العلمیة لتحدید معدَّلات الإصابة بالأمراض غیر الساریة      ج)

 وسبل الوقایة منھا وعلاجھا. 



نظام       د) التي  وضْع  والضوابط  الإجراءات  بموجب  الساریة  غیر  الأمراض  ورصْد  لتسجیل 

یَّتھا وشروط تداولھا. لة وسرِّ  تضْمَن دقَّة المعلومات المسجَّ

وضْـع الأسس والمعاییر لتوفیر خدمات الفحوصـات الدوریة للكشـف المبكر عن الأمراض       ه)

 غیر الساریة. 
Öç¡;n’]m’\;◊ë ’\;

�fi�⁄�i’\D;€Ë¬�i’\C√Ë;

D;ÎÄ]ŸPNC 

یصدر    التي  الإجراءات  وِفْق  المستھدفَة  للفئات  اللازمة  التطعیمات  وتوثیق  بتوفیر  الوزارة  تلتزم 

 بتحدیدھا قرار من الوزیر. 

مھا الوزارة للمواطنین عن طریق   ولا یجوز تحصیل أیة رسوم أو أجور عن التطعیمات الوقائیة التي تقدِّ

 كومیة. مراكزھا الصحیة أو المستشفیات الح

ویلتزم وليُّ أمر الطفل أو من یقوم مقامھ قانوناً أنْ یراجع المركز الصحي التابع للوزارة أو أیة مؤسسة  

 صحیة معتمَدة لتطعیم الطفل باللِّقاحات المدرَجة ضمن البرنامج الوطني للتطعیم. 

التطعیم، والالتزام  وعلى الإدارة المختصة تحدید الإجراءات والمعاییر التي یجب توافرُھا في وحدات  

مِي خِدْمات التطعیم بالمؤسسات الصحیة.   بھا من مقدِّ
D;ÎÄ]ŸPOC;

 یحُظَر القیام بما یلي: 

إعطاء التطعیم قبل الحصول على شھادة عدم ممانعة تفید استیفاء الشروط الخاصة بالتطعیم      أ)

 من الإدارة المختصة. 

لمملكة بغیر ترخیص من الجھة الإداریة المعنیة، تصنیع أو استیراد أو إدخال أيِّ لقاح إلى ا   ب)

 أو إعطاء أیة لقاحات تجُلَب عن طریق الأفراد.

 عرْض أو تخزین اللقاح بشكل مخالف للشروط الصحیة.   ج)

 تغییر جداول التطعیمات الصادرة من الوزارة.    د)
;

;

;



D;ÎÄ]ŸPPC;

اللِّقاحات، وتحدید الشروط الواجب توافرُھا في المؤسسات  تلتزم الإدارة المختصة بتنظیم عملیة حِفْظ  

الصحیة التي یتوفَّر فیھا التطعیم، والقیام بالتقییم الدوري لھا، وذلك وِفْقاً للقواعد والأنظمة التي تصُدِرھا  

;في ھذا الشأن.

D;ÎÄ]ŸPQC;

إلى المؤسسات الصحیة إذا تبیَّن لھا أنھا   ھ الإدارة المختصة إخطاراً  وِفْقاً توجِّ م خدمة التطعیم  لا تقدِّ

سحب   في  الحق  ولھا  المخالفة،  أسباب  لإزالة  وذلك  لعملھا،  مة  المنظِّ التشریعات  ومتطلبات  لأحكام 

 التطعیمات واللِّقاحات غیر المطابقة للوائح الفنیة. 

ثبت ضرَرُھا على الص التي  الِّلقاحات  المخالف  نفقة  أنْ تعدم على  المختصة  حة  ویجب على الإدارة 

 العامة.

ویجوز للوزیر بناءً على دلائل قاطعة إصدار قرار مسبَّب بمنْع المؤسسة الصحیة من إعطاء التطعیم  

 إذا كان ذلك یسبِّب خطراً أو ضرراً على الصحة العامة. 
D;ÎÄ]ŸPRC;

الصحیة   للمؤسسات  بالترخیص  المعنیة  الإداریة  الجھة  على  یجب  السابقة  المادة  أحكام  مراعاة  مع 

ح بھا، وطرق حِفْظِھا، وآلیة التبلیغ  الخاص ة التأكد من التزامھا بالاشتراطات الخاصة باللِّقاحات المصرَّ

 والتقییم بصورة دوریة. وفي حالة مخالفتھا لذلك یتم إیقاف تقدیم المؤسسة الصحیة لھذا النشاط.
D;ÎÄ]ŸPSC;

اً بمنْع تداوُل أيِّ لقاح والتَّحَفُّظ  یجب على الوزیر بناءً على توصیة الإدارة المختصة أنْ یصُدِر قرار

علیھ إذا ثبت أنَّ اللِّقاح ضارٌّ بالصحة، أو یحُتمَل أنْ یكون ضاراً بھا، أو كان غیر مطابق للمواصفات 

ر إعدامھ أو إعادة تصدیره.  المطلوبة، أو طرأ علیھ أيُّ تغییر قلَّل من قیمتھ العلاجیة، ویقرِّ

دھا تقدیم بیان  ویجوز للوزیر أنْ یطلب من أيِّ   مُصَنِّع أو أيِّ مستورد لأيِّ لقاح خلال المدة التي یحدِّ

ن إیضاحات عن محتوى اللِّقاح وتركیبتھ وطرق الاستعمال والانتفاع بھ وأیة معلومات أخرى  یتضمَّ

 لھا علاقة بالصحة العامة. 

 

 

 



Öç¡;√d\Ö’\;◊ë ’\;

Ï’Ê �’\Â;ÏŸÊŸ¯\;ÏÁ]¡Ñ;

D;ÎÄ]ŸPTC;

الوزارة مع الجھات الحكومیة وغیر الحكومیة ذات العلاقة على تحقیق رعایة الأمومة والطفولة، تعمل  

 من خلال ما یأتي: 

متابعة صحة المرأة أثناء فترة الحمْل والنِّفَاس بإجراء الفحوصات الدوریة، وتوعیتھا بكیفیة      أ)

 العنایة بصحتھا وصحة جنینھا أو مولودھا. 

وسائل تنظیم ورعایة الأسرة، وتیسیر فرص حصول الزوجین على المعلومات تقدیم خدمات و   ب)

 المتعلقة بالصحة الإنجابیة. 

ر الطفل والاكتشاف المبكر للمشاكل      ج) إجراء الفحوصات الدوریة منذ الولادة لمراقبة نمو وتطوُّ

مھاراتھ    والأمراض، وتوعیة الأسر بكیفیة رعایة وحمایة الطفل خلال مراحل نموه وتنمیة

 وقدراتھ.

ضاعة        د) توعیة الأسرة بأھمیة التغذیة الصحیة للطفل في مراحل عمره المختلفة، وتشجیع الرَّ

 الطبیعیة وتعزیزھا، ودعم الأم المُرْضِع وتوعیتھا بالطرق السلیمة للإرضاع والفطام.

ل     ه) التطعیمات اللازمـة للأم والطفل وحث الأسرة ومتـابعتھا  لعمل على تطعیـم الطفل  توفیر 

 وِفْق برامج التطعیم المعدَّة من قِبلَ الوزارة.

توفیر الخدمات التشخیصیة والوقائیة والعلاجیة المتعلقة بصحة الأم والطفل، ووضْع البرامج       و)

التي تھدف إلى خفْض معدَّلات الإصابة بالأمراض الساریة وغیر الساریة والأمراض النفسیة، 

 لإصابة بالإعاقة، وخفْض معدَّلات الوفیات، واتخاذ الإجراءات الفعَّالة لتفادیھا. ومعدَّلات ا

جمْع ونشْر المعلومات والبیانات المتعلقة بصحة الأم والطفل، وإجراء الدراسات والبحوث     ز)

 الدوریة بھدف التقییم والتطویر المستمر.

رعا    ح) خِدْمات  مِي  لمقدِّ التدریبیة  البرامج  لرفْع توفیر  الأسرة؛  وتنظیم  والطفولة  الأمومة  یة 

كفاءاتھم ومھاراتھم وِفْق التطورات العلمیة الحدیثة، ودراسة الاحتیاجات اللازمة لتوفیر ھذه  

 الخِدْمات. 

مِي الخدمات الصحیة بالتبلیغ عن حالات العنف ضد الأم والطفل وسوء المعاملة     ط) إلزام مقدِّ

 والإھمال.



 
Öç¡;äŸ]£\;◊ë ’\;

flâ’\;Ñ]e—;Ïuê;

D;ÎÄ]ŸQKC;

فَاه الصحي  تقوم الوزارة بالتعاون مع الجھات الحكومیة وغیر الحكومیة ذات العلاقة على تحقیق الرَّ

 لكبار السن طِبْقًا للمعاییر الدولیة المعتمَدة لدى منظمة الصحة العالمیة. 

 . ویصُدِر الوزیر قرارًا بتحدید الخِدْمات الصحیة المقدَّمة لكبار السن
Öç¡;ãÄ]â’\;◊ë ’\;

‡]fià¯\Â;€ ’\;Ïuê;

D;ÎÄ]ŸQLC;

الفم  صحة  تحقیق  على  العلاقة  ذات  الحكومیة  وغیر  الحكومیة  الجھات  مع  بالتعاون  الوزارة  تقوم 

 والأسنان وِفْقاً للاشتراطات التي یصدر بھا قرار من الوزیر.
Öç¡;√d]â’\;◊ë ’\;

ÏËàÑÅ∏\;Ïuë’\;

D;ÎÄ]ŸQMC;

بالتنسیق مع الوزارات المعنیة الرعایة الصحیة المدرسیة، ولھا على وجھ الخصوص ما  تكَْفلَ الوزارة  

 یلي: 

 تقدیم الخدمات والرعایة الصحیة للطلبة في المدارس الحكومیة.     أ)

الإشراف على الخدمات والرعایة الصحیة المقدَّمة في المدارس الخاصة وریاض الأطفال    ب)

 ودوُر الحضانة. 

الحكومیة     ج) العالي  التعلیم  مؤسسات  في  المقدَّمة  الصحیة  والرعایة  الخِدْمات  على  الإشراف 

 والخاصة. 

التعرف على ذوي الإعاقة وتشخیصھم، والعمل على تقییمھم من الناحیة الصحیة والنفسیة     د)

 والتعلیمیة. 
D;ÎÄ]ŸQNC;

 تلتزم المؤسسات التعلیمیة الحكومیة والخاصة بما یلي: 



 التأكد من استكمال الطلبة للتطعیمات المعتمَدة من قِبلَ الوزارة.    أ)

 الالتزام بالإجراءات والتدابیر الصحیة الموصَى بھا من وزارة الصحة.   ب)
D;ÎÄ]ŸQOC;

تتولى الإدارة المختصة بالتنسیق مع الجھات الإداریة المعنیة مراقبة تنفیذ الاشتراطات الصحیة التي 

الوزیر؛ لضمان سلامة وصحة الطلبة والعاملین في المؤسسات التعلیمیة الحكومیة  یصدر بھا قرار من  

 والخاصة. 
Öç¡;flŸ]m’\;◊ë ’\;

Ït]eâ’\;‘Ǫ̈�d;

D;ÎÄ]ŸQPC;

تسري أحكام ھذا الفصل على جمیع أحواض وبرَِك السباحة والمرافق التابعة لھا، سواء كانت تابعة 

احیة والشقق الفندقیة والأندیة، أو كمؤسسات تجاریة  لمؤسسات مثل الفنادق والمباني والمنتجعات السی

 مستقلة. ویسُتثنىَ من ذلك برَِك السباحة المنزلیة والعائلیة ذات الاستخدام المحدود.
D;ÎÄ]ŸQQC;

تنفیذ  ومراقبة  السابقة،  المادة  في  إلیھا  المشار  السباحة  لِبرَِك  الترخیص  المختصة  الإدارة  تتولى 

 صحیة الخاصة بھا والتي یصدر بھا قرار من الوزیر. الاشتراطات والمواصفات ال 
Öç¡;√à]i’\;◊ë ’\;

◊Ë⁄qi’\Â;ÏÕ˜¢\;k˜•;

Cs]â∏\D;”Ë’Åi’\Â;ÏË›Åe’\;ÏÕ]Ë÷’\Â;

D;ÎÄ]ŸQRC;

یصُدِر الوزیر، بناءً على اقتراح الإدارة المختصة، قراراً بالاشتراطات الصحیة الواجب توافرُھا في  

 ة البدنیة والتدلیك (المساج).محلات الحلاقة والتجمیل واللیاق

وتمُْسِك الإدارة المختصة سجلاً خاصاً تقیِّد فیھ جمیع محال الحلاقة والتجمیل واللیاقة البدنیة والتدلیك 

) من ھذا  ۲۰) إلى (۱٦(المساج)، وتسري بشأن ھذا السجل الأحكام المنصوص علیھا في المواد من ( 

 فصل.القانون، بقدْر تعَلَُّق أحكامھا بھذا ال
;

;



‡ÂÖç¬’\;◊ë ’\;

CÏp\Ę̂�¢\D;ÎÑ]�¬’\;Ä\ÊŸÂ;ÏË÷Ë⁄qi’\;k\Öïuiâ∏\;

k\Ö�‚��∏\Â;k] �æfį∏\Â;

D;ÎÄ]ŸQSC;

التجمیلیة   المستحضرات  وتصدیر  وبیع،  وتعبئة،  وتصنیع،  استیراد،  على  الفصل  ھذا  أحكام  تسري 

فات   رات وغیرھا من المواد والمستحضرات بجمیع أنواعھا، ومواد العطارة (الحَوَاجة)، والمنظَِّ والمطَھِّ

المواد   لقید  سجلاً  المختصة  الإدارة  وتمُْسِك  الوزیر.  من  قرارات  بھا  یصدر  والتي  المشابھة 

) المواد من  المادة، مع مراعاة أحكام  إلیھا في ھذه  المشار  إلى (۱٦والمستحضرات  ) من ھذا  ۲۰) 

 القانون. 

د اللائحة التنفیذیة لھذا ال قانون بالتنسیق مع الجھات المختصة الضوابط والاشتراطات الخاصة وتحدِّ

 باستیراد أو تصنیع أو تعبئة أو تصدیر أو بیع ھذه المواد أو المستحضرات.
D;ÎÄ]ŸQTC;

لا یجوز للإدارة المختصة منْح تراخیص استیراد أو تصنیع أو تعبئة أو تصدیر أو بیع أيٍّ من المواد 

ھا في المادة السابقة، إلا بعد التَّحَقُّق من توافر كافة الاشتراطات الصحیة أو المستحضرات المشار إلی

والمتطلبات المعتمَدة والضوابط الأخرى التي یصدر بتحدیدھا قرار من الوزیر، وللإدارة المختصة أنْ 

 تطلب من ذوي الشأن الوثائق والشھادات الآتیة: 

انعة        أ)  لطرق التصنیع المعتمَدة للمستحضَر. شھادة تثبت ممارسة الشركة الصَّ

شھادة معتمَدة من الجھة المختصة في بلد المنشأ تفید حریة بیع المستحضَر أو شھادة معاملة    ب)

 من ناحیة كیفیة تصنیعھا أو شھادة تداوُل في بلد المنشأ.

للمستحضَ      ج) والفِطْري  والجرثومي  والفیزیائي  الكیمیائي  للتحلیل  معتمَدة  ر من مختبر  شھادة 

 معتمَد أو الجھة المسئولة في تلك المُنشَأة.

بالنسَِّب         د) المستحضَر  تركیب  في  الدَّاخلة  المواد  تبیِّن  انعة  الصَّ الشركة  من  معتمَدة  شھادة 

والداخلیة  الخارجیة  للعبوات  الإعلامیة  البطاقة  على  المواد  تلك  تذُكَر  أنْ  ویجب  المئویة، 

 للمستحضَر. 

إذا احتوى المستحضَر على مادة من أصل حیواني یجب أنْ تقدَّم شھادة معتمَدة تبینِّ نوع          ه)

ماً في الشریعة الإسلامیة، ومنشَأه (من  الحیوان الذي تم أخْذ المادة منھ، بشرط ألا یكون محرَّ



لتي أيِّ بلد)، والوثائق التي تؤكد خُلوُ ھذه المادة من مرض جنون البقر وغیره من الأمراض ا

دھا الإدارة المختصة.   تحدِّ

إذا احتوى المستحضَر على مواد عشبیة أو مستخلصَات نباتات یطُلَب تقدیم مراجع علمیة        و)

 تؤكد سلامة استخدامھا ومدى فعالیتھا.

للأغراض        ز) كانت  سواء  محلیاً  المُصَنَّعة  أو  المستوردة  للمستحضرات  الإعلامیة  البطاقة 

للا أو  نات  التجاریة  للمكوِّ الأساسیة  للمعلومات  تكون مستوفیة  أنْ  الشخصي. ویجب  ستعمال 

إنْ   والمحاذیر  المتوقَّعة  الجانبیة  والعوارض  الاستعمال  وطریقة  الاستخدام  من  والغرض 

نْع والانتھاء، واسم المستحضَر وبلد المنشأ باللغة العربیة   وُجِدت، ورقم التشغیلة، وتواریخ الصُّ

 ة طِبْقاً للمواصفات المعتمَدة لدى الوزارة والجھات الرسمیة الأخرى.واللغة الإنجلیزی

 أیة مستندات أخرى تراھا الوزارة ضروریة.     ح)
D;ÎÄ]ŸRKC;

تتولى الإدارة المختصة مراقبة تنفیذ الاشتراطات والضوابط الخاصة باستیراد أو صناعة أو تصدیر 

حضَر یتم إجراء تغییر في تركیبتھ یعُتبرَ مستحضراً  أو تعبئة أو بیع المواد والمستحضرات، وأيُّ مست 

جدیداً تنطبق علیھ أحكام ھذا القانون والقرارات الصادرة تنفیذاً لھ. وتتولى الإدارة المختصة إصدار 

شھادة صلاحیة تصدیر أو شھادة حریة البیع للمستحضرات المنتجَة محلیاً، أو شھادة إعادة تصدیر بعد 

ص المختبري إذا دعت الحاجة خلال مدة لا تتجاوز عشرة أیام من تاریخ أخْذ الكشف الظاھري والفحْ 

العیِّنة ما لم تكن طبیعة الفحص تحتاج إلى مدة أطول وحسب التعلیمات الصادرة بھذا الخصوص للتأكد 

 من صلاحیتھا للاستعمال الآدمي.
D;ÎÄ]ŸRLC;

والم المواد  بتحدید حالات منْع دخول  الوزیر قراراً  أو  یصُدِر  إنتاجھا  أو منْع  البلاد  إلى  ستحضرات 

 تعبئتھا أو بیعھا. 

 وللوزیر سحْب تلك المواد أو المستحضرات من الأسواق وإعدامھا على نفقة المالك أو المستورد. 
;

;

;

;



‡ÂÖç¬’\Â;ÍÄ]¢\;◊ë ’\;

Ïuë’\;áÁá¬h;

D;ÎÄ]ŸRMC;

العامة وتعزیز السلوكیات السلیمة  تقوم الجھة الإداریة المعنیة بتعزیز الصحة والحفاظ على الصحة  

ورفْع المستوى الثقافي الصحي للمجتمع، وتعمل الوزارة بالتعاون مع الجھات الحكومیة ومؤسسات  

المجتمع المدني ذات العلاقة على رفْع المستوى الثقافي الصحي لأفراد المجتمع عن طریق إعداد وتنفیذ  

مة لذلك. البرامج التثقیفیة التي تحقق ذلك. ویصُدِر ال  وزیر القرارات المنظَِّ
‡ÂÖç¬’\Â;È›]m’\;◊ë ’\;

ÏËfi‚∏\;Ïuë’\;

D;ÎÄ]ŸRNC;

تلتزم الوزارة بالتنسیق مع الجھات الإداریة المعنیة بوضع الشروط اللازمة المتعلقة بوسائل السلامة 

 وخِدْمات الصحة المھنیة للعاملین بالمنشآت وأماكن العمل، وآلیة التفتیش علیھا. 
D;ÎÄ]ŸROC;

لا یجوز الترخیص بمباشرة العمل في أیة منشأة قبل الحصول على موافقة الجھات الإداریة المعنیة  

فیما یتعلق بالاشتراطات الصحیة والسلامة المھنیة الواجب توافرھا والتي من شأنھا حمایة العاملین 

 بھذه المنشأة، وبالتنسیق مع الإدارة المختصة. 
D;ÎÄ]ŸRPC;

ا الفحوصات  إجراء  المعتمَدة  یجب  الصحیة  اللوائح  حسب  دوریة  وبصورة  والوقائیة  الأولیة  لطبیة 

ضین للإصابة بالأمراض المھنیة.  والصادرة بقرار من الوزیر للعاملین المعرَّ

 ویحُظَر على أيِّ شخص مزاولة العمل بأیة منشأة إلا بعد اجتیاز ھذه الفحوصات. 
D;ÎÄ]ŸRQC;

لي والدوري یجوز للمؤسسات الصحیة التي   تحددھا الجھة الإداریة المعنیة أنْ تزاول الفحص الطبي الأوََّ

 وِفْق الاشتراطات الصحیة التي یصدر بھا قرار من الوزیر.
D;ÎÄ]ŸRRC;

الطبي   الفحص  تزاول  التي  الصحیة  المؤسسات  الدوري على  بالتفتیش  المعنیة  الإداریة  الجھة  تلتزم 

لي والدوري.   الأوََّ



D;ÎÄ]ŸRSC;

الوزارة بوضع قائمة بالأمراض المھنیة، وتصُدِر اللوائح الخاصة بتحدید نسَِب العجْز الناجمة   تلتزم

 عن ھذه الأمراض. وتلتزم الجھة الإداریة المعنیة بمراقبة المؤشرات الصحیة للأمراض المھنیة. 
D;ÎÄ]ŸRTC;

 اللازمة، ومنھا ما یأتي: تلتزم كل منشأة بتوفیر الاشتراطات الصحیة والسلامة المھنیة 

 وسائل السلامة للحَدِّ من مخاطر بیئة العمل.    أ)

 مَرافق صحیة كافیة ونظیفة وذات إضاءة وتھویة جیدة.  ب)

 میاه شرب صالحة للاستخدام الآدمي.    ج)

 وسائل الإسعافات الأولیة اللازمة المنصوص علیھا بقرار من الوزیر.    د)

 ارئ لحمایة المنشأة والعاملین فیھا. توفیر خطة طو    ه)
D;ÎÄ]ŸSKC;

أو مجازفة تشكل تھدیداً  ن خطراً ظاھراً  إذا تضَمَّ نشاط مھني  بأيِّ  بالقیام  لا یجوز تكلیف أيِّ عامل 

 لصحتھ أو حیاتھ أو سلامة الغیر دون توفیر وسائل الصحة والسلامة الخاصة بھا. 
D;ÎÄ]ŸSLC;

 حدوث الحالات والظروف الآتیة:  تلتزم كل منشأة بتبلیغ الوزارة عن

أیة ظروف أو ممارسات أو مصادر خطورة في بیئة العمل تشكل تھدیداً لسلامة العاملین في        أ)

 مكان العمل.

بالتعرض لعوامل أو ممارسات مھنیة     ب) أیة شكاوى أو أعراض أو أمراض یمكن أن ترتبط 

 خطرة على الصحة. 

ادث أثناء العمل وذلك خلال أربع وعشرین ساعة من تاریخ وقوعھ  أیة إصابة للعاملین في ح     ج)

 إلى الوزارة والجھة الإداریة المعنیة. 
D;ÎÄ]ŸSMC;

للاشتراطات  مطابقاً  العمال  سكن  یكون  أنْ  تضمن  خطة  بوضْع  المعنیة  الإداریة  الجھات  تلتزم 

 الوزیر المعني بشئون العمل.والمواصفات الصحیة التي یصدر بھا قرار من الوزیر، بالتنسیق مع 
;

;



‡ÂÖç¬’\Â;n’]m’\;◊ë ’\;

Ô]fiË⁄÷’;ÏËuë’\;k]e�÷�i∏\;

D;ÎÄ]ŸSNC;

لا یجوز استخدام أيِّ میناء ما لم تتوافر فیھ المتطلبات الصحیة التي یصدر بھا قرار من الوزیر بحسب  

 اللوائح الصحیة الدولیة الصادرة عن منظمة الصحة العالمیة. 
D;ÎÄ]ŸSOC;

جلس الوزراء، بناءً على توصیة من الوزیر، إیقاف النشاط في أيِّ میناء أو جزء منھ إذا كان یجوز لم

 ھناك خطرٌ جسیمٌ على الصحة العامة. ویلغى القرار إذا أزیلت أسباب ذلك الخطر. 
D;ÎÄ]ŸSPC;

ت أو  بتفریغ  بحري وذلك  میناء  أيُّ  ذلك  في  بما  البحرین  لمملكة  الإقلیمي  البحر  تلویث  سریب یحُظَر 

ة بالصحة العامة أو الكائنات البحریة من أیة سفینة أو من أيِّ مكان على   الزیت أو أیة مواد أخرى مضرَّ

 الیابسة أو من أيِّ جھاز معد لحِفْظ الزیت أو لنقلھ من مكان إلى آخر على السفینة أو على الیابسة.  

ث مسئولاً عنھ.   ویكون المتسبِّب في التلوُّ
D;ÎÄ]ŸSQC;

لمملكة یحُظَر ع الإقلیمیة  المیاه  أو  میناء بحري  أيِّ  یلُقِي في  أنْ  أو معنوي،  أيِّ شخص، طبیعي  لى 

البحرین أیـاً من الشحم أو الطَّمْي أو القمامة أو مخلَّفات المجاري أو مخلَّفات المصانع أو أیة مواد أخرى  

 ً تنشيء ظروفا أو  بالملاحة،  تكون ضارة  أو  الشاطىء،  أو  المیاه  تلوث  للصناعة    تسبب  غیر ملائمة 

 البحریة أو لحیاة الكائنات البحریة أو ینشأ عنھا ضرر بصحة الجمھور. 
D;ÎÄ]ŸSRC;

یحُظَر على أيِّ شخص، طبیعي أو معنوي، أنْ یدفِن أیة مخلفات صلبة أو سائلة أو أیة مواد أخرى قد 

ثاً داخل منطقة المیناء والمیاه الإقلیمیة.   تسبِّب تلوُّ
D;ÎÄ]ŸSSC;

یجب على ربابنة السفن اتخاذ جمیع التدابیر المتعارَف علیھا دولیاً لمنْع انتقال أیة قوارض أو حشرات 

 من سفنھم إلى رصیف المیناء.

 

 



D;ÎÄ]ŸSTC;

یجب على جمیع شركات النقل البحري والبري والجوي ووكلائھا في مملكة البحرین وربابنة وقائدي 

في میناء  لأيِّ  القادمة  النقل  باللوائح   وسائل  والالتزام  الوزارة  مع  التعاون  دولیة،  من رحلة  المملكة 

الصحیة الدولیة المعتمَدة، وتقدیم كافة المعلومات والمساعدة في تفتیشھا وفي اتخاذ أيِّ إجراء صحي 

ره القانون.   یقرِّ
D;ÎÄ]ŸTKC;

دث ومكافحة المسبِّبات یجب على الجھات المعنیة بتشغیل الموانئ أنْ تتعاون مع الوزارة في حالة الحوا

الوبائیة، وعلى ھذه السلطات موافاة الوزارة بأیة بیانات تطلبھا، ومساعدة المفتشین أثناء تأدیة واجباتھم  

 الوظیفیة. 
‡ÂÖç¬’\Â;√d\Ö’\;◊ë ’\;

ÏŸ]¬’\;Ïuë’\;k\1i¶;

D;ÎÄ]ŸTLC;

ب  الجھات، ویصدر  لدى جمیع  معتمَدة  الوزارة مختبرات مرجعیة  قرار من  تعُتبرَ مختبرات  تنظیمھا 

 الوزیر. 
‡ÂÖç¬’\Â;äŸ]£\;◊ë ’\;

ÌhÊ∏\;fl�…Ä;

D;ÎÄ]ŸTMC;

تتولى الجھة الإداریة المعنیة بالتنسیق مع الوزارة وضْع القواعد المناسبة لدفْن الموتى، وتحدید العمق 

مراعاة   ومع  المقبرة،  أرض  وطبیعة  الدین  تعالیم  الاعتبار  بعین  الأخذ  مع  للدَّفْن،  الأحكام المناسب 

 الخاصة بالأمراض الساریة الواردة في ھذا القانون. 
D;ÎÄ]ŸTNC;

اتِّخاذھُا للسماح بدفْن الجثة، مع مراعاة الأحوال التي  تختص الوزارة بتحدید الإجراءات التي یجب 

 یشُتبَھ فیھا في كون الوفاة غیر طبیعیة. 
D;ÎÄ]ŸTOC;

یجوز إخراج جثة من قبرھا دون إذن من الجھة القضائیة  مع مراعاة التعالیم الدینیة والشروط الصحیة لا  

 المختصة وتحت إشراف الإدارة المختصة.



D;ÎÄ]ŸTPC;

یتولى أقارب المتوفَّى عمل الترتیبات اللازمة لدفن جثتھ، وللوزارة أنْ تتولى ذلك في حالة الضرورة  

د بتعالیم الدین وإشراف وبصفة خاصة في حالة وفاة شخص نتیجة لإصابتھ بمرض سارٍ، وذلك مع التقیُّ 

 أقارب المتوفَّى إنْ وُجِدوا. 

مملكة   خارج  إلى  الجُثثَ  نقْل  بتنظیم  المعنیة  الإداریة  الجھة  مع  بالتنسیق  الوزیر  من  قرار  ویصدر 

 البحرین، ودفْن الجثث مجھولة الھویة. 
D;ÎÄ]ŸTQC;

رار استعمال أیة مقبرة إخطار یجب على الوزارة في حالة ما إذا تبیَّن أن ھناك ضرراً صحیاً من استم

 الجھة الإداریة المعنیة لإیقاف الدفْن فیھا أو إغلاقھا.
D;ÎÄ]ŸTRC;

ح بالدَّفْن فیھا.  لا یجوز إجراء الدَّفْن في غیر المقابر العامة المصرَّ

ومع عدم الإخلال بالعقوبة في ھذا القانون، یكون للإدارة المختصة استصدار قرار من الجھة القضائیة 

ح بھا. ا  لمختصة بإخراج الجثة وإعادة دفْنھِا في المقابر العامة المصرَّ
‡ÂÖç¬’\Â;ãÄ]â’\;◊ë ’\;

ÏŸ]¡;‹]“t^;

D;ÎÄ]ŸTSC;

في   والعاملین  المرضى  إلى  العدوى  انتقال  منْع  إلى  تھدف  معاییر  بوضْع  المختصة  الإدارة  تقوم 

العامة والخاصة وما في الطبیة  والمختبرات والعیادات  البیئة، كما    المستشفیات  تلویث  حكمھا وعدم 

مة لھا.  تقوم بالتأكد من قیامھا بتطبیق ھذه المعاییر. ویصُدِر الوزیر قراراً بالاشتراطات المنظِّ
D;ÎÄ]ŸTTC;

لین          أ) بمنْح الموظفین المخوَّ بالاتفاق مع الوزیر قراراً  العدل  المعني بشئون  یصُدِر الوزیر 

الضَّبْط   مأموري  لھ، صفة  المنفِّذة  والقرارات  القانون  ھذا  أحكام  تنفیذ  من  للتَّحَقُّق  القضائي 

ویكون لھم في سبیل تحقیق ھذا الغرض حق دخول الأماكن والمحال الخاضعة لأحكام ھذا  

العامة فیھا. ولھم حق  للتفتیش علیھا والتأكد من عدم وجود أيِّ ضرر على الصحة  القانون 

حْب العیِّنات، وفحْص جمیع الشھادات وأیة مستندات أخرى ذات  التفتیش في منافذ الدخول وس

 صلة بالموضوع، وتكون لھم سلطة ضبْط المخالفات وتحریر المحاضر اللازمة لذلك.



أیة     ب) وتفتیش  الدخول  (أ)  الفقرة  في  المذكورین  غیر  من  بالتفتیش  لین  المخوَّ للموظفین  یحق 

ال ھذا  بأحكام  التزامھا  من  للتأكد  والمواصفات  منشأة،  وبالشروط  الداخلیة  وبلوائحھ  قانون 

 الصحیة. 
D;ÎÄ]ŸLKKC;

بْط القضائي إذا تبیَّن لھ أنَّ ثمة مخالفة لأحكام ھذا القانون ضبْطُ   ل بصفة الضَّ یجوز للموظف المخوَّ

المواد المشتبَھ فیھا وحجْزُھا ومنْع التصرف فیھا بصفة مؤقتة، وأنْ یقوم بسحب عیِّنات منھا بحضور  

احب الشأن أو مَن یمثلِّھُ لغرْض تحلیلھا وتحدید مطابقتھا للعناصر والمواصفات الواجب توافرھا، ص

;وذلك وِفْقاً للقواعد والإجراءات التي یصدر بتحدیدھا قرار من الوزیر. 

D;ÎÄ]ŸLKLC;

نت تمثل خطراً  من المنتجَات الخاضعة لأحكام ھذا القانون، إذا كا  یصُدِر الوزیر قرارًا مسبَّبًا بسحب أي� 

 أو ضرراً على الصحة العامة.
D;ÎÄ]ŸLKMC;

مكان من الأماكن التي تسري علیھا أحكام ھذا القانون إلا بعد القیْد في   لا تجوز إدارة أو استغلال أي� 

السجل المخصص لذلك، والحصول على الشھادات المنصوص علیھا وِفْقـاً لأحكامھ، وفي حالة مخالفة  

رة قانوناً. ذلك یصُدِر الوزیر   قراراً مسبَّبًا بغلَْق المكان إلى أن یتم إجراء القیّد في السجل بالطرق المقرَّ
D;ÎÄ]ŸLKNC;

 من المخالفات المنصوص علیھا في ھذا القانون الإجراءات الآتیة:  تتَُّبع في حالة ارتكاب أي� 

المن         أ) ل في دائرة اختصاصھ بضبْط المخالفات  صوص علیھا في ھذا  یقوم الموظف المخوَّ

القانون، وفي حالة وقوع مخالفة یجب تحریر إخطار كتابي للمتسبِّب فیھا أو مَن یمثلِّھ بإزالة 

دھا الإدارة المختصة من تاریخ الإخطار،   موضوع المخالفة وأسبابھا خلال فترة زمنیة تحدِّ

الأول یجوز للموظف   وفي حالة عدم إزالة المخالفة، بعد انتھاء الفترة المحدَّدة في الإخطار

للإدارة   یجوز  كما  المخالفة.  أھمیة  حسب  أخرى  زمنیة  بفترة  ثان  إخطار  تحریر  ل  المخوَّ

المختصة إزالة المخالفة فوراً على نفقة المتسبِّب فیھا إذا كانت تشكل خطراً جسیماً على الصحة 

 یمثلھ. العامة أو البیئة، أو في حالة امتناعھ عن إزالة المخالفة بنفسھ أو مَن  



ویجوز للإدارة المختصة إصدار قرار بغلَْق أيِّ مكان من الأماكن التي تسري علیھا أحكام    ب)

ھذا القانون إذا امتنع المسئول عن المحل أو مَن یمثلھ عن إزالتھا، ویكون الغلَْق لمدة محدَّدة أو  

 لحین إزالة أسباب المخالفة أو موضوعھا. 

على توصیة الإدارة المختصة، إحالة المخالف إلى النیابة العامة إذا یجب على الوزیر، بناءً     ج)

 ثبت أن المخالفة تشكل جریمة طبقاً لھذا القانون. 
D;ÎÄ]ŸLKOC;

اختصاصاتھ   بعض  في  الإدارات  مدیري  أو  المساعد  الوكیل  أو  الوزارة  وكیل  یفوض  أنْ  للوزیر 

;المنصوص علیھا في ھذا القانون. 

;√d]â’\;◊ë ’\‡ÂÖç¬’\Â;

k]dÊŒ¬’\;

D;ÎÄ]ŸLKPC;

یعاقَب بالحبس مدة لا تجاوِز ستة أشھر وبغرامة لا تجاوِز ألف دینار أو بإحدى ھاتین العقوبتین كل  

 مَن أدار محلاً صدر قرار بإغلاقھ.
D;ÎÄ]ŸLKQC;

بإحدى ھاتین  یعاقَب بالحبس وبغرامة لا تقل عن خمسین دیناراً ولا تتجاوز قیمة المواد المصادرة أو  

العقوبتین بالإضافة إلى مصادرة المواد المضبوطة، كل من استورد أو عبَّأ أو باع أو تداول أو حاز أیة  

 مادة من المواد الضارة بالصحة العامة التي یصدر بھا قرار عن الوزیر.
D;ÎÄ]ŸLKRC;

العقوبتین ھاتین  بإحدى  أو  دینار  ثلاثمائة  تجاوِز  وبغرامة لا  بالحبس  من    یعاقَب  أیاً  ارتكب  مَن  كل 

تأمر  أن  البیئة، وللمحكمة  أو  العامة  أو الصحة  السلامة  تسبَّب عنھا ضرر علـى  إذا  التالیة،  الأفعال 

 بإزالة أسباب المخالفة أو موضوعھا على نفقة المخالف وذلك خلال مدة تحددھا في الحكم: 

 حظیرة أو أقفاص أو في حالة أخرى. الاحتفاظ بأيِّ نوع من الحیوانات أو الطیور في سكن أو       أ)

لبة أو السائلة في أيِّ سكن أو مكان عام    ب) واسب الصُّ ترك أو تجمیع أيِّ نوع من المخلَّفات أو الرَّ

 أو خاص.

وغیر     ج) السائلة  والمخلَّفات  الكریھة  والروائح  والأبخرة  والأدخنة  الأتربة  انبعاث  في  التسبُّب 

 تنتج عن مزاولة حرفة أو تجارة أو صناعة.  السائلة، أو الضوضاء التي



 حفر بئر أو تركیب خزان لغرض توفیر المیاه للاستعمال المنزلي أو لأیة أغراض أخرى.   د)

 ترك أیة برِْكة أو مستنقع أو قناة أو مجرى مائي أو خزان مائي.   ه)

 یق الجریان المطلوب للماء.ترك أيُّ جزء من مجرى مائي مختنق أو مردوم لدرجة تمنع أو تع    و)

وضع أیة خیمة أو مظلة أو عربة أو أي نوع من وسائل الإقامة المؤقتة لا تتوافر فیھا دورات       ز)

 میاه صحیة مناسبة. 

ترْك أيِّ نوع من دورات المیاه أو أيِّ مصرف أو بالوعة أو خزان تحلیل أو حفرة راشحة أو     ح)

 لص من مخلَّفات دورات المیاه أو من الفضلات السائلة.أیة وسیلة أخرى من وسائل التخ

من     ط) مغموراً  یكون  ما  وتشمل  الحشرات،  أو  بالقوارض  موبوءة  أراض  أو  مبان  أیة  ترْك 

 الأراضي بالمیاه. 

ترْك أيِّ عقار یكون في حالة ضارة بصحة ساكنیھ أو بصحة أشخاص آخرین ضمن العقار      ي)

 أو بالقرب منھ.

رْك أيِّ مصنع أو ورشة أو محل عمل دون وسائل كافیة للإضاءة أو التھویة، أو أن تكون  ت    ك)

وسائل الإضاءة والتھویة غیر مصانة أو غیر صالحة للاستعمال، أو إذا كان مزدحماً بطریقة  

 تجعلھ ضاراً بصحة العاملین فیھ.

 ترْك أيَّ مبنى بدون دورات میاه صحیة كافیة ومناسبة.     ل)

ترْك أيِّ أنبوب أو خط رئیسي أو شبكة توزیع میاه للشرب لا تتوافر فیھا الشروط الصحیة        م)

 اللازمة.

إذا خالف الاشتراطات الصحیة اللازمة للفنادق أو المطاعم أو المعامل أو المصانع أو المحال      ن)

 الأخرى التي یصدر بتحدیدھا قرار من الوزیر. 
D;ÎÄ]ŸLKSC;

بالحبس مدة لا تجاوِز ثلاثة أشھر وبغرامة لا تجاوِز خمسمائة دینار أو بإحدى ھاتین العقوبتین  یعاقب  

 ) من ھذا القانون.۱۷)، والبند (ج) من المادة (۱۱)، (٤كل مَن خالف أحكام المادتین (
D;ÎÄ]ŸLKTC;

ى ھاتین العقوبتین  یعاقَب بالحبس مدة لا تجاوز ثلاثة أشھر وبغرامة لا تجاوز خمسمائة دینار أو بإحد 

 ) من ھذا القانون.۲۰كل مَن خالف أحكام المادة ( 

 



D;ÎÄ]ŸLLKC;

یعاقَب بالحبس وبغرامة لا تجاوِز خمسة آلاف دینار أو بإحدى ھاتین العقوبتین كل من خالف أحكام  

 ) من ھذا القانون. ٤۷)، (۳٤)، ( ۳۰)، (۲۹)، ( ۲٥)، ( ۲۱المواد (
D;ÎÄ]ŸLLLC;

 ) من ھذا القانون. ۹۷)، (۹٤)، ( ٤٦تجاوِز ألف دینار كل مَن خالف أحكام المواد (یعاقَب بغرامة لا 
D;ÎÄ]ŸLLMC;

یعاقَب بالحبس وبغرامة لا تقل عن خمسة آلاف دینار ولا تجاوِز خمسین ألف دینار أو بإحدى       أ)

 ) من ھذا القانون. ۸۷) و( ۸٦) و( ۸٥ھاتین العقوبتین، كل مَن یخالف أحكام المواد (

یعاقَب بغرامة لا تقل عن ثلاثمائة دینار ولا تجاوِز ثلاثة آلاف دینار كل مَن یخالف أحكام     ب)

 ) من ھذا القانون. ۸۸المادة (
D;ÎÄ]ŸLLNC;

ث المنصوص علیھ في المادة (     أ) )  ۸٥یجوز للوزیر إصدار أمر بحجْز أیة سفینة وقع منھا التلوُّ

محاكمة المسئول عن ذلك، ویجب في ھذه الحالة عرْض أمر  من ھذا القانون لحین الانتھاء من  

الحجْز على قاضي التنفیذ خلال أربع وعشرین ساعة من إصداره، وللمسئول عن التلوث أنْ  

یطلب من المكلَّف بتنفیذ أمر الحجْز على السفینة وقْف تنفیذ ھذا الأمر نظیر دفْع كفالة نقدیة لا 

 تقل عن مائة ألف دینار. 

ث جریمة إذا تبیَّن أنھ حدث نتیجة لتفریغ الزیت أو السائل المحتوي على لا یُ   ب) عتبرَ التلوُّ

الزیت درءاً لخطر یھدد السفینة أو الأرواح في البحر، أو للحیلولة دون إصابة شحنة السفینة 

ب الزیت أو السائل المحتوي على الزیت كان نتیجة حادث  بضرر جسیم، أو إذا تبیَّن أن تسرُّ

السفینة أو الجھاز، أو أنھ حدث واستمر برغم اتخاذ جمیع الاحتیاطات الممكنة لمنْع   أصاب 

 التسرب أو وقْفِھ أو تخفیفھ. 

ث قد أبلغ إدارة الموانئ  ث جریمة أنْ یكون المسئول عن التلوُّ ویشُترَط لعدم اعتبار التلوُّ

الإداریة المعنیة  بالحادث وأسبابھ فور وقوعھ أو اكتشافھ، مع عدم الإخلال بحق الجھة

ث.  بمعالجة وإزالة أسباب التلوُّ

 

 



D;ÎÄ]ŸLLOC;

) من ھذا القانون، مع الحكم  ۳۲یعاقَب بغرامة لا تجاوِز خمسمائة دینار كل مَن خالف أحكام المادة (

رت المخالفة   بھا. وإذا تكرَّ ح  التي ذبُحِت خارج الأماكن والـمَسالخ المحدَّدة المصرَّ الذبائح  بمصادرة 

الحكم بغلَْق المحل الذي ذبُحِت فیھ مدة لا تقل عن أسبوع ولا تزید    –بالإضافة للحكم بالغرامة    –ز  یجو

 على شھر. 
D;ÎÄ]ŸLLPC;

یعاقَب بغرامة لا تجاوِز ثلاثمائة دینار كل مَن امتنع عن إبراز شھادة التسجیل أو الشھادات الأخرى 

المعنیة و الجھة الإداریة  أو تطلبھا  تصُدِرھا  الموظف التي  قِبلَ  المختصة عند طلبھا منھ من  الإدارة 

ل.  المخوَّ
D;ÎÄ]ŸLLQC;

یعاقَب بغرامة لا تجاوِز خمسمائة دینار كل مَن استورد أو صنَّع أو صدَّر أو عرض للبیع أو استخدم  

 في المحل مواد أو مستحضرات غیر مرخَّصة، ویحُكَم بمصادرة المستحضرات المخالفة.
D;ÎÄ]ŸLLRC;

یعاقَب بالحبس مدة لا تزید على شھرین وبغرامة لا تقل عن ألف دینار ولا تجاوِز عشرة آلاف دینار  

 أو بإحدى ھاتین العقوبتین، كل مَن: 

أضاف للمواد الغذائیة المنتجَة موادَّ ملونة أو حافظِة أو أیة مواد مضافة أخرى بما یتجاوز      أ)

 لإداریة المعنیة. الحَدَّ المسموحَ بھ الصادر من الجھة ا

أضاف للمواد الغذائیة المنتجَة موادَّ ملونة أو حافظِة أو أیة مواد مضافة أخرى أو أیة مواد    ب)

 أولیة غیر صالحة للاستھلاك الآدمي.

 ویحُكَم، بالإضافة إلى العقوبة، بمصادرة المواد الغذائیة أو المواد التي تسُتخدمَ في ذلك.

 المحل لمدة لا تزید على شھر إذا تكررت المخالفة.ویجوز الحكم بغلَْق 
D;ÎÄ]ŸLLSC;

یعاقَب بالحبس مدة لا تزید على ثلاثة أشھر وبغرامة لا تجاوز ألف دینار أو بإحدى ھاتین العقوبتین،  

لین لوظیفتھم بأیة طریقة، سواءً بمنْعِھم من دخول المصانع أو   كل مَن حال دون تأدیة الموظفین المخوَّ

 أو المتاجر أو غیرھا من المحال الخاضعة للرقابة الصحیة أو منْعِھم من الحصول على عیِّنات. المخازن  

 



D;ÎÄ]ŸLLTC;

 ) من ھذا القانون، یعاقَب بغرامة لا تجاوِز ألف دینار كل مَن: ۱۰۳مع مراعاة أحكام المادة (

ا تم التسجیل دون إذن سابق  ألغى أیاً من مرافق المحال أو قام بتغییر مواقعھا التي على أساسھ      أ)

 من الإدارة المختصة. 

استحدث مداخن أو مراوح شافطِة أو نوافذ أو فتحات غیر واردة في المخطَّط العام للمحل     ب)

 دون موافقة الإدارة المختصة.

 أھمل في نظافة وصیانة المحل أو الواجھة الخارجیة أو شبكة الصَّرْف الصحي.     ج)

 ض للبیع موادَّ غذائیة غیر معلومة المصدر أو غیر مرخَّص بھا.باع أو عر      د)

دة في درجة حرارة الغرفة.        ه)  احتفظ أو عرض مواد غذائیة مطبوخة أو مبرَّ

 استورد موادَّ غذائیة بدون شھادات الصلاحیة المعتمَدة.     و)

 عبَّأ موادَّ غذائیة دون الحصول على ترخیص بذلك.     ز)

 استخدم المحل كسكن للعاملین بھ.     ح)

 سمح بتواجد غیر العاملین في منطقة إعداد وتجھیز المواد الغذائیة.    ط)

 أھمل في صیانة أو نظافة أو تعقیم الأدوات والأجھزة المستخدمة في المحل.   ي)

ف في موادَّ غذائیة سواءً مستوردة أو مُصَنَّعة محلیاً صدر قرار     ك)  بالتَّحَفُّظ علیھا. تصرَّ

فات وغیرھا في       ل) رات والمبیدات الحشریة والمنظِّ ة كالمطھِّ احتفظ بالمواد الخطرة أو السَّامَّ

 غیر الأماكن المخصَّصة لھا.

زاول نشاطاً غیر وارد في شھادة التسجیل الصحیة، أو قام بتغییر النشاط دون الحصول         م)

 على ترخیص بذلك.

 ة الحكم بإعادة الحال إلى ما كانت علیھ في البنود (أ، ب، ج) من ھذه المادة. ویجوز للمحكم
D;ÎÄ]ŸLMKC;

یجوز للإدارة المختصة التصالح مع صاحب الشأن في المخالفة التي لا تتجاوز عقوبة الغرامة فیھا  

 خمسمائة دینار، وذلك قبل إحالة محضر المخالفة إلى النیابة العامة.

 

 

 



D;ÎÄ]ŸLMLC;

ب بالحبس مدة لا تقل عن ثلاثة أشھر وبغرامة لا تقل عن ألف دینار ولا تجاوِز عشرة آلاف دینار  یعاقَ 

ض الآخرین  أو بإحدى ھاتین العقوبتین، كل مَن أخفى عن قصْد شخصاً مصاباً بمرض سارٍ أو عرَّ

 نتشار المرض. للعدوى، أو تسبَّب عن قصْد بنقل العدوى للغیر، أو امتنع عن تنفیذ أيِّ إجراء لمنْع ا
D;ÎÄ]ŸLMMC;

یعاقَب بالحبس مدة لا تقل عن ثلاثة أشھر وبغرامة لا تقل عن خمسمائة دینار ولا تجاوِز خمسة آلاف  

)  ٤۰،  ۳۹،  ۳۸دینار أو بإحدى العقوبتین، كل مَن لم یقم بالإبلاغ عن مرض سارٍ طبقاً لأحكام المواد (

 من ھذا القانون. 
D;ÎÄ]ŸLMNC;

 تقل عن ثلاثة أشھر وبغرامة لا تتجاوز ألف دینار أو بإحدى ھاتین العقوبتین،  یعاقَب بالحبس مدة لا

القرارات  أو  القانون  ھذا  في  علیھا  المنصوص  لواجباتھا  المختصة  الإدارة  أداء  دون  حال  مَن  كل 

 الصادرة تنفیذاً لھ.
D;ÎÄ]ŸLMOC;

ین كل مَن أعاق تنفیذ الإجراءات یعاقَب بالحبس وبغرامة لا تجاوِز ألف دینار أو بإحدى ھاتین العقوبت

 ) من ھذا القانون. ٤۲المنصوص علیھا في المادة (
D;ÎÄ]ŸLMPC;

یعاقَب بغرامة لا تقل عن خمسمائة دینار ولا تجاوز خمسة آلاف دینار كل من خالف أحكام المادتین  

 ) من ھذا القانون.۸۱،  ۷٥(
D;ÎÄ]ŸLMQC;

دیناراً ولا تزید على ألف دینار كل مَن خالف حكم الفقرة  یعاقَب بغرامة لا تقل عن مائتین وخمسین  

 ) من ھذا القانون. ٥۳الثالثة من المادة (
D;ÎÄ]ŸLMRC;

یعاقَب بالحبس مدة لا تقل عن ثلاثة أشھر ولا تزید على سنتین وبغرامة لا تقل عن خمسمائة دینار ولا  

 ) من ھذا القانون. ٥٤خالف أحكام المادة (   تزید على ثلاثة آلاف دینار أو بإحدى ھاتین العقوبتین، كل مَن
;

;



D;ÎÄ]ŸLMSC;

استخدم معلومات  مَن  العقوبتین، كل  ھاتین  بإحدى  أو  دینار  ألف  تجاوِز  وبغرامة لا  بالحبس  یعاقَب 

 المرضى بصورة غیر قانونیة.
D;ÎÄ]ŸLMTC;

)  ۷۹خالف أحكام المادة ( یعاقَب بغرامة لا تقل عن ثلاثمائة دینار ولا تجاوِز ثلاثة آلاف دینار كل مَن  

 من ھذا القانون. 
D;ÎÄ]ŸLNKC;

یعاقَب الشخص الاعتباري الخاص بضعف  بالمسئولیة الجنائیة للشخص الطبیعي،  مع عدم الإخلال 

رة للعقوبة، إذا ارتكُِبَت أیة جریمة من الجرائم المنصوص علیھا في ھذا القانون باسمھ   الغرامة المقرَّ

ف أو إھمال جسیم أو موافقة أو تسََتُّر من أيِّ موظف یعمل  أو لحسابھ أو لمنفعتھ، وكا  ن ذلك نتیجة تصَرُّ

 لدى الشخص الاعتباري. 
D;ÎÄ]ŸLNLC;

لا تخُِل العقوبات المشار إلیھا في المواد السابقة، بأیة عقوبة أشد ینص علیھا قانون العقوبات أو أيِّ  

 قانون آخر.


